Дело № 1-6/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 11 января 2019 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Некрасовой Н.М., 

при секретаре Кочарян Л.В.,

с участием государственного обвинителя Польянко Ю.Н.,

защитника - адвоката Кастериной А.С.,

представителя потерпевшего, гражданского истца г1,

подсудимой, гражданского ответчика ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах: 

Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» (далее по тексту - ФГУП «Почта России») создано в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации № 1227-р от 05.09.2002. ФГУП «Почта России» является коммерческой организацией и находится в ведомственном подчинении Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации. ФГУП «Почта России» создано в целях удовлетворения общественных потребностей населения в результатах его деятельности и получения прибыли. ФГУП «Почта России» имеет филиалы, в том числе, Управление федеральной почтовой связи Алтайского края (далее по тексту - УФПС Алтайского края), которые осуществляют свою деятельность от имени ФГУП «Почта России».

УФПС Алтайского края - филиал ФГУП «Почта России» (далее по тексту Филиал), создан на основании приказа ФГУП «Почта России». Сокращенное наименование Филиала - УФПС Алтайского края - филиал ФГУП «Почта России». Место нахождения Филиала - 

<

...>. Филиал является обособленным подразделением ФГУП «Почта России», расположенным вне места нахождения ФГУП «Почта России», не является юридическим лицом, действует на основании Положения об УФПС Алтайского края - филиале ФГУП «Почта России» № 1.9.3.1.2-08/24-нд от 12.02.2016 и осуществляет в соответствии с вышеуказанным Положением часть его функций на территории Алтайского края. Филиал выполняет задачи по обеспечению на территории Филиала предоставления услуг почтовой связи, включая, в том числе, финансовые услуги. 

Одним из обособленных структурных подразделений УФПС Алтайского края - филиала ФГУП «Почта России» является Барнаульский почтамт. Сокращенное наименование - Барнаульский почтамт ОСП УФПС Алтайского края - филиал ФГУП «Почта России» (далее по тексту Барнаульский почтамт). Место нахождения Барнаульского почтамта: 

<

...>. Барнаульский почтамт расположен вне места нахождения ФГУП «Почта России» и осуществляет часть его функций на территории г.Барнаула и подчиненных его администрации населенным пунктам. Барнаульский почтамт не является юридическим лицом, действует на основании Положения о Барнаульском почтамте ОСП УФПС Алтайского края - филиале ФГУП «Почта России» от 17.02.2010. Основными задачами Барнаульского почтамта являются: оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности, в том числе, оказание услуг по доставке и выдаче пенсий, пособий и других выплат целевого назначения, осуществление деятельности по денежному посредничеству и финансовому лизингу. 

Одним из подразделений Барнаульского почтамта является отделение почтовой связи Барнаул 656065 (далее по тексту ОПС №65, отделение почтовой связи), которое организуется на территории, определяемой почтамтом для предоставления физическим и юридическим лицам услуг почтовой связи. Место нахождения ОПС №65 Барнаульского почтамта - 

<

...>. Основными задачами ОПС №65 являются, в том числе, качественное предоставление услуг связи, обеспечение сохранности денежных сумм. На ОПС №65 возлагаются функции, в том числе, приема и выдачи почтовых отправлений; переводов от физических лиц и юридических лиц; своевременная, в установленные сроки, доставка извещений на почтовые переводы; выплата пенсий и пособий на договорных условиях; учет денежных средств и предоставление по установленной форме отчетности в Барнаульский почтамт. 

Между Государственным учреждением - Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю (Заказчиком) (далее по тексту - ОПФР по Алтайскому краю) и ФГУП «Почта России» (Исполнителем) заключен договор № НПУпр/204-15/323 от 01.11.2015 «О порядке взаимодействия между УФПС Алтайского края - филиалом ФГУП «Почта России» и ОПФР по Алтайскому краю при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом РФ». Вышеуказанный договор заключен в целях обеспечения условий для доставки сумм страховых пенсий, накопительных пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и иных социальных выплат, производимых Заказчиком, их получателям, изъявившим желание получать пенсию через Исполнителя, путем вручения сумм пенсий на дому или в кассе Исполнителя. 

Между Управлением социальной защиты населения по городу Барнаулу (Заказчиком) (далее по тексту - УСЗН по г.Барнаулу) и ФГУП «Почта России» (Исполнителем), заключен государственный контракт № НПУпр/6-16 от 25.01.2016 «О взаимодействии в организации доставки получателям компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», согласно которому Исполнитель обязуется по заданию Заказчика осуществлять доставку денежных средств по месту жительства физических лиц на выплату компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Согласно указанным договору и государственному контракту, ОПФР по Алтайскому краю и УСЗН по г.Барнаулу перечисляют на счета ФГУП «Почта России» денежные средства, предназначенные для выплат сумм страховых пенсий, накопительных пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и иных социальных выплат, а также компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг населению, которые поступают в кассу отделений почтовой связи обособленного подразделения ФГУП «Почта России» для вручения на дому или в операционной кассе.

20.02.2009 между ФГУП «Почта России» (Работодателем), в лице начальника Барнаульского почтамта п и Юнг (ранее ФИО2) В.С. (Работником) заключен трудовой договор №86, согласно которому последняя принята на работу в Барнаульский почтамт на должность оператора связи 3 класса. В соответствии с п. 2.1 вышеуказанного трудового договора, ФИО1 обязана, в том числе:

- добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации Работодателя и своего непосредственного руководителя; 

- не допускать действия, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Предприятию, его имуществу, финансам и имиджу. 

Согласно приказу Барнаульского почтамта № Б0002697-К от 15.11.2016 ФИО1 с 15.11.2016 переведена на должность начальника ОПС №65 Барнаульского почтамта. 

15.11.2014 между ФГУП «Почта России» и ФИО1 заключено дополнительное соглашение №14 к трудовому договору №86 от 20.02.2009, согласно которому последняя с 15.11.2016 переведена на должность начальника ОПС №65 Барнаульского почтамта. 

15.11.2016 между ФГУП «Почта России» (Работодателем), в лице начальника Барнаульского почтамта г и начальником ОПС №65 Барнаульского почтамта ФИО1 (Работником) заключен договор №1136 «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которому Работник - ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и, в связи с изложенным, обязуется:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

В соответствии с должностной инструкцией №192 начальника отделения почтовой связи 3 класса Барнаульского почтамта от 18.05.2016, с которой ФИО1 ознакомлена 18.05.2016, последняя, в том числе, обязана:

- обеспечивать сохранность основных, оборотных средств, денежных сумм, почтовых отправлений, товаров, документации ОПС и других ценностей; 

- организовывать ежедневный надлежащий контроль за приёмом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приёмом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций по всем видам предоставляемых услуг; 

- обеспечивать контроль за своевременным оприходованием и списанием денежных сумм по всем видам операций; 

- обеспечивать учет, правильность, достоверность и своевременность ведения, в том числе журнала Ф.130, журнала учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС; 

- отвечать за выполнение графика выплаты пенсии, своевременность и полноту выплаты пенсии, в соответствии с требованиями Инструкции по выплате пенсии, целевого использования пенсионных средств;

- проводить расследование по случаям недостач и хищений денежных сумм, почтовых отправлений и незамедлительно информировать руководство подразделения по случаям недостач и хищений денежных сумм, почтовых отправлений; 

- осуществлять обслуживание денежных и товарных ценностей, а именно: осуществлять прием денежной наличности из ГРК почтамта, обеспечивать хранение, целевое использование денежных средств; выдавать денежное подкрепление на операционные кассы ОПС, производить выдачу денежных средств почтальонам по Ф.55 для выплаты пенсий, пособий и переводов денежных средств, согласно установленного лимита; сдавать излишки денежной наличности в ГРК почтамта; в конце рабочего дня, ежедневно, осуществлять свод дневника Ф.130, проверять остаток денежной наличности кассы ОПС и дневника Ф.130.

Таким образом, в силу договора о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО1 являлась материально ответственным лицом по замещаемой ею должности начальника ОПС №65 за вверенные ей денежные средства в кассе вышеуказанного структурного подразделения.

Так, в период с 15.11.2016 по 18.10.2017, на территории г.Барнаула, у ФИО1, не имеющей достаточного для желаемого уровня жизни дохода, в совершенстве изучившей установленный порядок работы отделения почтовой связи, в том числе организацию производственных процессов по приему, обработке и доставке (вручению) почтовых отправлений, денежных переводов, пенсий, пособий, ежемесячных денежных компенсаций и порядок ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в крупном размере.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1, в период с 15.11.2016 по 18.10.2017, на территории г.Барнаула, разработала план преступных действий, согласно которому она решила в течение длительного времени систематически брать из кассы, то есть противоправно и безвозмездно изымать и обращать в свою пользу вверенные ей денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России», таким образом присваивать их. Далее, ФИО1, в целях сокрытия хищения вверенных ей денежных средств и избежания разоблачения своих преступных действий, решила подделывать подписи получателей в отчетных документах - поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат, разовых поручениях на компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее по тексту - компенсация по ЖКУ) и электронных переводах денежных средств граждан, а так же решила вносить фиктивные сведения в базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 о реальной сумме выданных денежных средств, предназначенных для выплаты гражданам пенсий, компенсации по ЖКУ и электронных переводов. В дальнейшем, ФИО1 похищенными денежными средствами, принадлежащими ФГУП «Почта России», решила распорядиться по своему усмотрению. 

После этого, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России» в крупном размере и желая их наступления, преступила к реализации своего преступного умысла.

Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, движимая стремлением незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба ФГУП «Почта России» в крупном размере и желая их наступления, Юнг, не позднее 08 час. 01 мин. 18.10.2017, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС №65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС №65 вверенные ей денежные средства в сумме 32 767 руб. 84 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 08 час. 01 мин. 18.10.2017, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №934457 на имя б1 денежных средств в сумме 32 767 руб. 84 коп. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 11 час. 46 мин. 21.11.2017, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС №65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС №65 вверенные ей денежные средства в сумме 19 548 руб. 70 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 11 час. 46 мин. 21.11.2017, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №251225 на имя х денежных средств в сумме 19 548 руб. 70 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 20 час. 17 мин. 22.11.2017, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС №65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС №65 вверенные ей денежные средства в сумме 1 037 руб. 04 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 20 час. 17 мин. 22.11.2017, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0026258 на имя п1 денежных средств в сумме 1 037 руб. 04 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 12 час. 19 мин. 18.12.2017, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 15 853 руб. 87 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 12 час. 19 мин. 18.12.2017, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №247548 на имя п2 денежных средств в сумме 15 853 руб. 87 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 12 час. 22 мин. 18.12.2017, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 19 247 руб. 11 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 12 час. 22 мин. 18.12.2017, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №247640 на имя п3 денежных средств в сумме 19 247 руб. 11 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 21 час. 09 мин. 21.12.2017, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 886 руб. 99 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 21 час. 09 мин. 21.12.2017, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0008098 на имя ш денежных средств в сумме 886 руб. 99 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 21 час. 20 мин. 21.12.2017, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 1 828 руб. 08 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 21 час. 20 мин. 21.12.2017, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0007435 на имя ш1 денежных средств в сумме 1 828 руб. 08 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 21 час. 20 мин. 21.12.2017, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 1 083 руб. 41 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 21 час. 20 мин. 21.12.2017, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0032889 на имя ж денежных средств в сумме 1 083 руб. 41 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 20 час. 27 мин. 03.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 15 388 руб. 98 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 20 час. 27 мин. 03.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №1057257 на имя р денежных средств в сумме 15 388 руб. 98 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 20 час. 20 мин. 09.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 15 624 руб. 01 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 20 час. 20 мин. 09.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №27931 на имя б денежных средств в сумме 15 624 руб. 01 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 20 час. 23 мин. 09.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 19 910 руб. 51 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 20 час. 23 мин. 09.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №251225 на имя х денежных средств в сумме 19 910 руб. 51 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 20 час. 25 мин. 16.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 8 543 руб. 00 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 20 час. 25 мин. 16.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №42136 на имя ш2 денежных средств в сумме 8 543 руб. 00 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 20 час. 02 мин. 17.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 21 646 руб. 55 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 20 час. 02 мин. 17.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №150995 на имя к денежных средств в сумме 21 646 руб. 55 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 19 час. 46 мин. 18.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 19 959 руб. 57 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 19 час. 46 мин. 18.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №247640 на имя п3 денежных средств в сумме 19 959 руб. 57 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 19 час. 46 мин. 18.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 16 440 руб. 67 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 19 час. 46 мин. 18.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №247548 на имя п2 денежных средств в сумме 16 440 руб. 67 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 10 час. 28 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 21 697 руб. 46 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 10 час. 28 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №939391 на имя д денежных средств в сумме 21 697 руб. 46 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 10 час. 28 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 16 383 руб. 92 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 10 час. 28 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №934457 на имя б1 денежных средств в сумме 16 383 руб. 92 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 10 час. 28 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 60 925 руб. 74 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 10 час. 28 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №1050558 на имя к4 денежных средств в сумме 60 925 руб. 74 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 10 час. 28 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 22 650 руб. 04 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 10 час. 28 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №245828 на имя к1 денежных средств в сумме 22 650 руб. 04 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 10 час. 28 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 12 131 руб. 23 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 10 час. 28 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №27427 на имя к2 денежных средств в сумме 12 131 руб. 23 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 18 час. 44 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 13 050 руб. 00 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 18 час. 44 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по электронному переводу №2875365 на имя г2 денежных средств в сумме 13 050 руб. 00 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 18 час. 44 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 13 050 руб. 00 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 18 час. 44 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по электронному переводу №2875529 на имя г3 денежных средств в сумме 13 050 руб. 00 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 18 час. 44 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 18 802 руб. 88 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 18 час. 44 мин. 20.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по электронному переводу №569237 на имя у денежных средств в сумме 18 802 руб. 88 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 19 час. 42 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 14 068 руб. 36 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 19 час. 42 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №1051908 на имя м денежных средств в сумме 14 068 руб. 36 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 19 час. 48 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 13 514 руб. 17 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 19 час. 48 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №45151 на имя г6 денежных средств в сумме 13 514 руб. 17 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 19 час. 48 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 2 206 руб. 94 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 19 час. 48 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0007435 на имя ш1 денежных средств в сумме 2 206 руб. 94 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 19 час. 52 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 1 470 руб. 66 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 19 час. 52 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0003659 на имя с денежных средств в сумме 1 470 руб. 66 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 19 час. 54 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 1 230 руб. 00 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 19 час. 54 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0004697 на имя п2 денежных средств в сумме 1 230 руб. 00 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 19 час. 55 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 657 руб. 27 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 19 час. 55 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0004695 на имя п3 денежных средств в сумме 657 руб. 27 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 19 час. 56 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 1 230 руб. 00 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 19 час. 56 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0004695 на имя п3 денежных средств в сумме 1 230 руб. 00 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 19 час. 56 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 657 руб. 27 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 19 час. 56 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0004697 на имя п2 денежных средств в сумме 657 руб. 27 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 19 час. 56 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 1 406 руб. 39 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 19 час. 56 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0003732 на имя т денежных средств в сумме 1 406 руб. 39 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 20 час. 01 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 2 421 руб. 81 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 20 час. 01 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0004999 на имя в денежных средств в сумме 2 421 руб. 81 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 20 час. 01 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 1 924 руб. 01 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 20 час. 01 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0030089 на имя г4 денежных средств в сумме 1 924 руб. 01 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 20 час. 02 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 78 руб. 04 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 20 час. 02 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0030089 на имя г4 денежных средств в сумме 78 руб. 04 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 20 час. 02 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 2 195 руб. 37 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 20 час. 02 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0018578 на имя н денежных средств в сумме 2 195 руб. 37 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 20 час. 02 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 2 065 руб. 68 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. С целью сокрытия совершенного ею преступления Юнг в 20 час. 02 мин. 22.01.2018, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в компьютерную базу ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065 сведения о якобы произведенной ею выплате по поручению №0014284 на имя к3 денежных средств в сумме 2 065 руб. 68 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Юнг, не позднее 20 час. 00 мин. 30.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС № 65 по адресу: 

<

...>, взяла из кассы ОПС № 65 вверенные ей денежные средства в сумме 21 944 руб. 37 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. 

Таким образом, в период с 08 час. 01 мин. 18.10.2017 до 20 час. 00 мин. 30.01.2018 ФИО1 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 455 527 руб. 94 коп., принадлежащие ФГУП «Почта России», распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ФГУП «Почта России» материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердила оглашенные показания, данные ею при производстве предварительного расследования, согласно которым с февраля 2009 года она работает в Барнаульском почтамте в различных должностях, в том числе и начальником ОПС. 13.04.2015 она родила сына и ушла в отпуск по уходу за ребенком. 15.11.2016 она вышла на работу на должность начальника ОПС №65. 

В информационно вычислительный центр Управления Федеральной почтовой связи по АК (далее по тексту ИВЦ УПФР) направляет сведения о начисленных пенсиях и других социальных выплатах. В дальнейшем из ИВЦ в адрес Барнаульского почтамта к началу каждого месяца поступают распечатанные поручения о выплате пенсии и другие социальных выплат индивидуально на каждое лицо, которому полагаются такие выплаты, а так же распечатанные реестры на каждое отделение почтовой связи по сформированным на ОПС участкам. В реестре выплат отражаются дата выплаты пенсии и номера поручений. На каждую дату и на каждый участок формируется отдельный реестр. В реестре выплат сведений о лицах, которым полагаются выплаты, не указываются, данные сведения отражены в самих поручениях. Все поручения и реестры к началу месяца направляются в ОПС. Кроме того, Барнаульский почтамт на основании имеющихся графиков выплат направляет в УПФР сведения о ежедневной потребности в денежных средствах для осуществления выплат. В соответствии с данными сведениями УПФР перечисляет на расчетный счет Барнаульского почтамта определенные суммы денежных средств. В дальнейшем сотрудниками Барнаульского почтамта денежные средства снимаются с расчетного счета и в зависимости от потребности направляются с припроводительными письмами в ОПС. 

При получении денежных средств в ОПС они передаются начальнику (его заместителю) ОПС. В дальнейшем начальник ОПС согласно графикам ежедневно в начале рабочего дня выдает почтальонам необходимые к выплатам денежные средства, о чем делается запись в книге Ф.55, в которой почтальон так же расписывается о получении денег. В случае если денежные средства, полагающиеся к выплатам, почтальонами не были вручены адресату, почтальон в конце рабочего дня должен их сдать начальнику ОПС, о чем так же делается отметка в книге Ф.55. При этом, почтальон при вручении выплаты адресату удостоверяется в личности адресата, передает адресату для подписания бланк поручения, который состоит из двух аналогичных поручений, один из которых выдается адресату, а во втором адресат расписывается в получении выплаты. Второй экземпляр поручений, в котором расписался адресат, почтальон возвращает ОПС и данные поручения на следующий день должны быть направлены в Барнаульский почтамт. Выплатной период по денежным средствам УПФР с 03 по 23 число каждого месяца. 

Не врученные денежные средства по выплатам ежедневно должны возвращаться в Барнаульский почтамт. При этом в период с 03 по 23 число каждого месяца, если адресат не получил полагающуюся ему выплату в день согласно графику, у него до 22 числа остается возможность получить данную выплату, для этого адресат должен обратиться в ОПС и заказать выплату на последующие дни. Сотрудники ОПС по заявке адресата заказывают на данного адресата денежные средства, полагающиеся ему в качестве выплат в Барнаульском почтамте. Все поручения по невыплаченным выплатам хранятся на ОПС до 26 числа, после чего, возвращаются в Барнаульский почтамт. По поручениям, которые были выплачены адресатам начальник ОПС (либо его заместитель) ежедневно вносил сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС, который попадали в дальнейшем и обрабатывались на ИВЦ. 

В случае если гражданин умер в конце месяца, после даты перевода денежных средств в Барнаульский почтамт, данные денежные средства не полагаются к выплате родственникам умершего, поскольку данные выплаты за следующий месяц после месяца смерти не полагаются и должны быть возвращены в ПФР. 

В случае когда гражданину полагаются социальные выплаты от Министерства по труду и социальной защиты, денежные средства с расчетного счета УСЗН по г.Барнаула или с расчетного счета Министерства по труду и социальной защиты направляются на счет Барнаульского почтамта согласно спискам граждан, которые вместе с поручениями направляются на Барнаульский почтамт так же ИВЦ. В дальнейшем поручения вместе со списками поступают на ОПС. Денежные средства согласно спискам и поручениям направляются по мере их поступления на счет Барнаульского почтамта в ОПС единой на весь выплатной период суммой. Данные денежные средства по мере поступления на ОПС, сотрудниками ОПС должны быть вручены адресатам в день поступления на ОПС. В случае не вручения денежных средств в указанный день, денежные средства должны быть возвращены ОПС в Барнаульский почтамт. В части дальнейшей выплаты адресатам денежных средств, хранения и отправки поручений по денежным средствам Министерства по труду и социальной защиты происходит все аналогично, как и в отношении денежных средств ПФР. 

Согласно положениям о Барнаульском почтамте и ОПС №65 в должностные обязанности начальника (либо заместителя начальника) ОПС вменен контроль за всеми финансовыми операциями на ОПС, в том числе и за выплатой пенсий и других социальных пособий, которые выдаются через ОПС на основании заключенных договоров с ПФР и УСЗН по г.Барнаулу.

К концу сентября 2017 года у нее (ФИО1) сложилась сложная жизненная ситуация, когда ей фактически стало не хватать на жизнь денежных средств, получаемых в качестве заработной платы (сыну не дали путевку в садик и пришлось отдавать его в платный детский сад с ежемесячной платой 10 000 рублей). В указанный момент она решила совершать хищения вверенных ей на ОПС №65 денежных средств путем присвоения.

На ОПС №65 оборудовано 4 операционных окна, каждое операционное окно подразумевает наличие кассы, которые в течение дня ведутся операторами связи. Одно из операционных окон являлось ее рабочим местом. Помимо указанных касс имеется основная касса ОПС. Из основной кассы ОПС в начале рабочего дня операторы получают денежные средства в свои касса и в конце рабочего дня отчитываются за остаток, который принимается ею. Денежные средства для выдачи пенсий и пособий почтальонам выдаются так же из основной кассы и в конце рабочего дня почтальоны отчитываются за остаток, который принимается ею. 

Денежные средства она решила похищать из своей кассы. А для того чтобы хищение сразу выявлено не было она решила денежные средства похищать суммами кратными суммам предназначенным к выплате пенсий и социальных пособий гражданам, а так же суммам кратным суммам электронных переводов граждан. Из имеющихся на ОПС поручений к выплате пенсий или социальных пособий, а так же электронных переводов, она стала выбирать поручения, в которых делала отметку о том, что выплата произведена и проводила их в оплату в компьютерной базе ЕАС ОПС, а денежные средства брала из своей кассы на сумму указанную в поручениях. В случае обращения гражданина по факту не выплаченной ему пенсии или социальной выплаты, она намеревалась выдавать гражданину предназначенную ему выплату так же, взяв денежные средства из кассы, и проводя в оплату уже в иные выплаты по поручениям. 

Следователем ей в ходе допроса для обозрения были предъявлены копии поручений о выплате гражданам пенсий и социальных пособий, согласно которым она пояснила, что:

примерно 17 октября 2017 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №934457 дата доставки 21.10.2017 были похищены денежные средства в сумме 32 767 руб. 84 коп., предназначенные к выплате б1, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС;

примерно 21 ноября 2017 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №251225 дата доставки 06.11.2017 были похищены денежные средства в сумме 19 548 руб. 70 коп., предназначенные к выплате х, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС;

примерно 22 ноября 2017 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №0026258 дата доставки 26.11.2017 были похищены денежные средства в сумме 1 037 руб. 04 коп., предназначенные к выплате п1, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 19 декабря 2017 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №247548 дата доставки 18.12.2017 были похищены денежные средства в сумме 15 853 руб. 87 коп., предназначенные к выплате п2, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 19 декабря 2017 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №247640 дата доставки 18.12.2017 были похищены денежные средства в сумме 19 247 руб. 11 коп., предназначенные к выплате п3, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 21 декабря 2017 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №0008098 дата доставки 26.12.2017 были похищены денежные средства в сумме 886 руб. 99 коп., предназначенные к выплате ш, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 21 декабря 2017 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №0007435 дата доставки 26.12.2017 были похищены денежные средства в сумме 1 828 руб. 08 коп., предназначенные к выплате ш1, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 21 декабря 2017 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №0032889 дата доставки 26.12.2017 были похищены денежные средства в сумме 1 083 руб. 41 коп., предназначенные к выплате ж, этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 07 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №1057257 дата доставки 17.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 15 388 руб. 98 коп., предназначенные к выплате р, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 09 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №27931 дата доставки 04.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 15 624 руб. 01 коп., предназначенные к выплате б, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 09 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №251225 дата доставки 06.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 19 910 руб. 51 коп., предназначенные к выплате х, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 16 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №42136 дата доставки 14.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 8 543 руб. 00 коп., предназначенные к выплате ш2, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС;

примерно 17 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №150995 дата доставки 16.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 21 646 руб. 55 коп., предназначенные к выплате к, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 18 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №247640 дата доставки 18.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 19 959 руб. 57 коп., предназначенные к выплате п3, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 18 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №247548 дата доставки 18.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 16 440 руб. 67 коп., предназначенные к выплате п2, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 20 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №939391 дата доставки 17.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 21 697 руб. 46 коп., предназначенные к выплате д, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС.

примерно 20 января 2018 года (согласно отметки в почтовом электронном переводе) ею по почтовому электронному переводу были похищены денежные средства в сумме 13 050 руб. 00 коп. предназначенные к выплате г2 В этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 20 января 2018 года (согласно отметки в почтовом электронном переводе) ею по почтовому электронному переводу были похищены денежные средства в сумме 13 050 руб. 00 коп., предназначенные к выплате г3, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 20 января 2018 года (согласно отметки в почтовом электронном переводе) ею по почтовому электронному переводу были похищены денежные средства в сумме 18 802 руб. 88 коп., предназначенные к выплате у, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 22 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №934457 дата доставки 21.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 16 383 руб. 92 коп., предназначенные к выплате б1, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 22 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №0004697 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 657 руб. 27 коп., предназначенные к выплате п2, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 22 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №0004697 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 1 230 руб. 00 коп., предназначенные к выплате п2, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 22 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №0004695 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 1 230 руб. 00 коп., предназначенные к выплате п3, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 22 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №0004695 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 657 руб. 27 коп., предназначенные к выплате п3, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 22 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №0007435 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 2 206 руб. 94 коп. предназначенные к выплате ш1 В этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС. 

примерно 22 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №27427 дата доставки 17.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 12 131 руб. 23 коп., предназначенные к выплате к2, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 22 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №0003732 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 1 406 руб. 39 коп., предназначенные к выплате т, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 22 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №0003659 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 1 470 руб. 66 коп., предназначенные к выплате с, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС;

примерно 22 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №0018578 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 2 195 руб. 37 коп., предназначенные к выплате н, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

примерно 22 января 2018 года (согласно отметки в поручении) ею по поручению №0014284 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 2 065 руб. 68 коп., предназначенные к выплате к3, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

22 января 2018 года (был последней день выплатного периода, когда она могла провести в оплаты какие-либо выплаты) ею по поручению №1050558 дата доставки 17.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 60 925 руб. 74 коп., предназначенные к выплате к4, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

22 января 2018 года (был последней день выплатного периода, когда она могла провести в оплаты какие-либо выплаты) ею по поручению №245828 дата доставки 16.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 22 650 руб. 04 коп., предназначенные к выплате к1, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

22 января 2018 года (был последней день выплатного периода, когда она могла провести в оплаты какие-либо выплаты) ею по поручению №45151 дата доставки 09.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 13 514 руб. 17 коп., предназначенные к выплате г6, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС; 

22 января 2018 года (был последней день выплатного периода, когда она могла провести в оплаты какие-либо выплаты) ею по поручению №1051908 дата доставки 12.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 14 068 руб. 36 коп., предназначенные к выплате м, в этот же день о якобы произведенной выплате указанной суммы она внесла сведения в компьютерную базу ЕАС ОПС. 

Все вышеуказанные похищенные денежные средства ею были взяты из ее кассы, поэтому никто из сотрудников ОПС не мог наблюдать за совершенным ею хищением.

Кроме того, следователем ей для обозрения были предъявлены копии ответов Барнаульского почтамта на заявления г4 и в Согласно указанным документам, в последние дня января 2018 года, какого точно числа она не помнит, но скорее всего так же 22 января 2018 года, ею еще были похищены денежные средства из кассы на сумму 1 924 руб. 01 коп., 78 руб. 04 коп, которые она по базе данных ЕАС ОПС правила в оплату по двум поручения №0030089, предназначенных к выплате г4, и денежные средства в сумме 2 421 руб. 81 коп., которые она по базе данных правила в оплату по поручению №0004999, предназначенных к выплате в Данные фамилии она хорошо запомнила. 

Все отметки в поручениях и почтовых электронных переводах, которые она проводила в оплату, а деньги похищала, проставлены ее рукой записи и подписи от имени граждан, которым предназначались выплаты. Подписи и текст за лиц, которым предназначались выплаты, она подделывала, изменяя почерк и хват ручки в руке, повторить в настоящее время за них подписи она не сможет. 

Кроме того, на основании приказа начальника Барнаульского почтамта №23-п от 30.01.2018 в ОПС №65 была проведена проверка состояния основной операционной кассы. В ходе указанной проверки были выявлена множественные недостатки: на момент проверки ею не были представлены поручения о доставке выплат на общую сумму 120 231 руб. 06 коп., в кассе была выявлена недостача денежных средств от оказанных ОПС услугах на сумму 21 944 руб. 37 коп., которые так же ею были похищены за период с 01 января 2018 года по 30 января 2018 года. 

Под понятием «моя касса», из которой она похищала денежные средства, подразумевается одно из четырех операционных окон, которое являлось ее рабочим местом. За данное операционное окно (кассу) в течение рабочего дня мог сесть любой сотрудник, введя для работы свой личный пароль на компьютере, благодаря которому можно было легко определить, кто из сотрудников выполнил ту или иную операцию. Она также могла под своим паролем работать за любым операционным окном (кассой). Все имеющиеся на ОПС №65 поручения к выплате пенсий, социальных пособий, а так же электронных переводов, в том числе неисполненные (неоплаченные), находились в бумажном виде посреди операционного зала, к ним имел доступ любой сотрудник ОПС. Для того, чтобы похитить денежные средства из кассы ОПС не обязательно занимать руководящую должность как она. (Т.3 л.д. 87-97, Т.6 л.д. 123-124)

Кроме полного признания вины подсудимой, ее виновность подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств: 

Показаниями представителя потерпевшего г1, согласно которым ФГУП «Почта России» создано в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации № 1227-р от 05.09.2002. ФГУП «Почта России» является коммерческой организацией и находится в ведомственном подчинении Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации. ФГУП «Почта России» создано в целях удовлетворения общественных потребностей населения в результатах его деятельности и получения прибыли. ФГУП «Почта России» имеет филиалы, в том числе, УФПС Алтайского края, которые осуществляют свою деятельность от имени ФГУП «Почта России».

Филиал ФГУП «Почта России» создан на основании приказа ФГУП «Почта России». Сокращенное наименование Филиала - УФПС Алтайского края - филиал ФГУП «Почта России». Место нахождения Филиала - 

<

...>. Филиал является обособленным подразделением ФГУП «Почта России», расположенным вне места нахождения ФГУП «Почта России», не является юридическим лицом, действует на основании Положения об УФПС Алтайского края - филиале ФГУП «Почта России» № 1.9.3.1.2-08/24-нд от 12.02.2016 и осуществляет в соответствии с вышеуказанным Положением часть его функций на территории Алтайского края. Филиал выполняет задачи по обеспечению на территории Филиала предоставления услуг почтовой связи, включая, в том числе, финансовые услуги. 

Одним из обособленных структурных подразделений УФПС Алтайского края - филиала ФГУП «Почта России» является Барнаульский почтамт. Сокращенное наименование - Барнаульский почтамт ОСП УФПС Алтайского края - филиал ФГУП «Почта России». Место нахождения Барнаульского почтамта: 

<

...>. Барнаульский почтамт расположен вне места нахождения ФГУП «Почта России» и осуществляет часть его функций на территории г.Барнаула и подчиненных его администрации населенным пунктам. Барнаульский почтамт не является юридическим лицом, действует на основании Положения о Барнаульском почтамте ОСП УФПС Алтайского края - филиале ФГУП «Почта России» от 17.02.2010. Основными задачами Барнаульского почтамта являются: оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности, в том числе, оказание услуг по доставке и выдаче пенсий, пособий и других выплат целевого назначения, осуществление деятельности по денежному посредничеству и финансовому лизингу. 

Одним из подразделений Барнаульского почтамта является отделение почтовой связи Барнаул 656065, которое организуется на территории, определяемой почтамтом для предоставления физическим и юридическим лицам услуг почтовой связи. Место нахождения ОПС №65 Барнаульского почтамта - 

<

...>. Основными задачами ОПС №65 являются, в том числе, качественное предоставление услуг связи, обеспечение сохранности денежных сумм. На ОПС №65 возлагаются функции, в том числе, приема и выдачи почтовых отправлений; переводов от физических лиц и юридических лиц; своевременная, в установленные сроки, доставка извещений на почтовые переводы; выплата пенсий и пособий на договорных условиях; учет денежных средств и предоставление по установленной форме отчетности в Барнаульский почтамт. 

Между Государственным учреждением - Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю (Заказчиком) и ФГУП «Почта России» (Исполнителем) заключен договор № НПУпр/204-15/323 от 01.11.2015 «О порядке взаимодействия между УФПС Алтайского края - филиалом ФГУП «Почта России» и ОПФР по Алтайскому краю при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом РФ». Вышеуказанный договор заключен в целях обеспечения условий для доставки сумм страховых пенсий, накопительных пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и иных социальных выплат, производимых Заказчиком, их получателям, изъявившим желание получать пенсию через Исполнителя, путем вручения сумм пенсий на дому или в кассе Исполнителя. 

Между Управлением социальной защиты населения по городу Барнаулу (Заказчиком) и ФГУП «Почта России» (Исполнителем), заключен государственный контракт № НПУпр/257-17 от 27.10.2017 «О взаимодействии в организации доставки получателям компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», согласно которому Исполнитель обязуется по заданию Заказчика осуществлять доставку денежных средств по месту жительства физических лиц на выплату компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

В информационно вычислительный центр Управления Федеральной почтовой связи по Алтайскому краю УПФР направляет сведения о начисленных пенсиях и других социальных выплатах. В дальнейшем из ИВЦ в адрес Барнаульского почтамта к началу каждого месяца поступают распечатанные поручения о выплате пенсии и другие социальных выплат индивидуально на каждое лицо, которому полагаются такие выплаты, а так распечатанные реестры на каждое отделение почтовой связи по сформированным на ОПС участкам. В реестре выплат отражаются дата выплаты пенсии и номера поручений. На каждую дату и на каждый участок формируется отдельный реестр. В реестре выплат сведений о лица, которым полагаются выплаты, не указываются, данные сведения отражены в самих поручениях. Все поручения и реестры к началу месяца направляются в ОПС. Кроме того, Барнаульский почтамт на основании имеющихся графиков выплат направляет в УПФР сведения о ежедневной потребности в денежных средствах для осуществления выплат. В соответствии с данными сведениями УПФР перечисляет на расчетный счет Барнаульского почтамта определенные суммы денежных средств. В дальнейшем сотрудниками Барнаульского почтамта денежные средства снимаются с расчетного счета и в зависимости от потребности направляются с припроводительными письмами в ОПС. 

При получении денежных средств в ОПС, они передаются начальнику (его заместителю) ОПС. В дальнейшем начальник ОПС согласно графикам ежедневно в начале рабочего дня выдает почтальонам необходимые к выплатам денежные средства, о чем делается запись в книге Ф.55, в которой почтальон так же расписывается о получении денег. В случае если денежные средства, полагающиеся к выплатам, почтальонами не были вручены адресату, почтальон в конце рабочего дня должен их сдать начальнику ОПС, о чем так же делается отметка в Книге Ф.55. При этом, почтальон при вручении выплаты адресату удостоверяется в личности адресата, передает адресату для подписания бланк поручения который состоит из двух аналогичных поручений, один из которых выдается адресату, а во втором адресат расписывается в получении выплаты. Второй экземпляр поручений, в котором расписался адресат, почтальон возвращает ОПС и данные поручения на следующий день должны быть направлены в Барнаульский почтамт. 

Не врученные денежные средства по выплатам ежедневно должны возвращаться в Барнаульский почтамт. При этом в период с 03 по 26 число каждого месяца, если адресат не получил полагающуюся ему выплату в день согласно графику, у него до 26 числа остается возможность получить данную выплату, для этого адресат должен обратиться в ОПС и заказать выплату на последующие дни. Сотрудники ОПС по заявке адресата заказывают на данного адресата денежные средства, полагающиеся ему в качестве выплат в Барнаульском почтамте. Все поручения по невыплаченным выплатам хранятся на ОПС до 26 числа, после чего возвращаются в Барнаульский почтамт. 

В случае если гражданин умер в конце месяца, после даты перевода денежных средств в Барнаульский почтамт, данные денежные средства не полагаются к выплате родственникам умершего, поскольку данные выплаты за следующий месяц после месяца смерти не полагаются и должны быть возвращены в ПФР. 

В случае, когда гражданину полагаются социальные выплаты от Министерства по труду и социальной защиты, денежные средства с расчетного счета УСЗН по г.Барнаула или с расчетного счета Министерства по труду и социальной защиты направляются на счет Барнаульского почтамта согласно спискам граждан, которые вместе с поручениями направляются на Барнаульский почтамт так же ИВЦ. В дальнейшем поручения вместе со списками поступают на ОПС. Денежные средства согласно спискам и поручениям направляются по мере их поступления на счет Барнаульского почтамта в ОПС единой на весь выплатной период. Данные денежные средства по мере поступления на ОПС, сотрудниками ОПС должны быть вручены адресатам в день поступления на ОПС. В случае не вручения денежных средств в указанный день, денежные средства должны быть возвращены ОПС в Барнаульский почтамт. В части дальнейшей выплаты адресатам денежных средств, хранения и отправки поручений по денежным средствам Министерства по труду и социальной защиты происходит все аналогично, как и в отношении денежных средств ПФР. 

На основании акта сверки с ОПФР по АК за январь 2018 года на ОПС №65 был выявлен факт выплаты пенсии без имеющихся на то оснований (после смерти) к4, г6, к1 на общую сумму 97 089 руб. 95 коп. На основании приказа начальника Барнаульского почтамта №23-п от 30.01.2018 в ОПС №65 проведена проверка состояния основной операционной кассы. В ходе указанной проверки были выявлены множественные недостатки в работе ОПС №65. Так, было установлено, что книги Ф.55 на ОПС обнаружены не были и со слов почтальонов не велись длительный период, начальником ОПС ФИО1 (ФИО2) не момент проверки не были представлены поручения о доставке выплат на общую сумму 120 231 руб. 06 коп., выявлены нарушения в ведении дневника Ф.130 (данный документ ведется руководителем ОПС и в нем отражаются сведения об суммах оказанных услуг за день, в том числе суммы денежных средств по всем выплатам, с приложением первичных документов, в том числе поручений о произведенных выплатах) - не были приложены поручения о произведенных выплатах на сумму 120 231 руб. 06 коп. Кроме того, в кассе была выявлена недостача денежных средств от оказанных ОПС услугах на сумму 21 944 руб. 37 коп. Обязанность ведения кассы является обязанностью начальника или заместителя ОПС. Остаток денежных средств ежедневно подсчитывается и передается начальником заместителю или наоборот в зависимости от графика рабочего времени. Данная недостача могла образоваться только по вине ФИО1, поскольку ежедневно в ее обязанности входило контролировать сотрудников ОПС при сдаче денег в кассу, сводить остатки кассы, отвечать за хранение денежных средств в кассе. Кроме того, в указанный период ФИО1 работала без заместителя, который была на больничном и она единственная отвечала за сохранность денег в кассе и без ее ведома никто из кассы деньги похитить не мог.

Она была ознакомлена с постановлениями и заключениями почерковедческих экспертиз, проведенных по уголовному делу, а так же с протоколом осмотра предметов и документов от 07 августа 2018 года. 

После изучения указанных документов она может пояснить, что денежные средства при совершении преступления ФИО1 могла похищать только из своей кассы. А оплату по поручениям в базе ЕАС ОПС ФИО1 производила для того чтобы хищение сразу выявлено не было. 

Таким образом, можно утверждать, что ФИО1 в период с 18 октября 2017 года по 30 января 2018 года совершены хищения денежных средств в суммах: 

по поручению №934457 дата доставки 21.10.2017 были похищены денежные средства в сумме 32 767 руб. 84 коп., предназначенные к выплате б1,

по поручению №251225 дата доставки 06.11.2017 были похищены денежные средства в сумме 19 548 руб. 70 коп., предназначенные к выплате х,

по поручению №0026258 дата доставки 26.11.2017 были похищены денежные средства в сумме 1 037 руб. 04 коп., предназначенные к выплате п1,

по поручению №247548 дата доставки 18.12.2017 были похищены денежные средства в сумме 15 853 руб. 87 коп., предназначенные к выплате п2,

по поручению №247640 дата доставки 18.12.2017 были похищены денежные средства в сумме 19 247 руб. 11 коп., предназначенные к выплате п3,

по поручению №0008098 дата доставки 26.12.2017 были похищены денежные средства в сумме 886 руб. 99 коп., предназначенные к выплате ш,

по поручению №0007435 дата доставки 26.12.2017 были похищены денежные средства в сумме 1 828 руб. 08 коп., предназначенные к выплате ш1, 

по поручению №0032889 дата доставки 26.12.2017 были похищены денежные средства в сумме 1 083 руб. 41 коп., предназначенные к выплате ж, 

по поручению №1057257 дата доставки 17.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 15 388 руб. 98 коп., предназначенные к выплате р, 

по поручению №27931 дата доставки 04.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 15 624 руб. 01 коп., предназначенные к выплате б, 

по поручению №251225 дата доставки 06.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 19 910 руб. 51 коп., предназначенные к выплате х,

по поручению №42136 дата доставки 14.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 8 543 руб. 00 коп., предназначенные к выплате ш2, 

по поручению №150995 дата доставки 16.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 21 646 руб. 55 коп., предназначенные к выплате к, 

по поручению №247640 дата доставки 18.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 19 959 руб. 57 коп., предназначенные к выплате п3,

по поручению №247548 дата доставки 18.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 16 440 руб. 67 коп., предназначенные к выплате п2,

по поручению №939391 дата доставки 17.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 21 697 руб. 46 коп., предназначенные к выплате д,

по почтовому электронному переводу были похищены денежные средства в сумме 13 050 руб. 00 коп., предназначенные к выплате г2, 

по почтовому электронному переводу были похищены денежные средства в сумме 13 050 руб. 00 коп., предназначенные к выплате г3,

по почтовому электронному переводу были похищены денежные средства в сумме 18 802 руб. 88 коп. предназначенные к выплате у 

по поручению №934457 дата доставки 21.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 16 383 руб. 92 коп., предназначенные к выплате б1,

по поручению №0004697 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 657 руб. 27 коп., предназначенные к выплате п2,

по поручению №0004697 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 1 230 руб. 00 коп., предназначенные к выплате п2, 

по поручению №0004695 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 1 230 руб. 00 коп., предназначенные к выплате п3, 

по поручению №0004695 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 657 руб. 27 коп., предназначенные к выплате п3, 

по поручению №0007435 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 2 206 руб. 94 коп., предназначенные к выплате ш1, 

по поручению №27427 дата доставки 17.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 12 131 руб. 23 коп., предназначенные к выплате к2,

по поручению №0003732 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 1 406 руб. 39 коп., предназначенные к выплате т, 

по поручению №0003659 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 1 470 руб. 66 коп., предназначенные к выплате с, 

по поручению №0018578 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 2 195 руб. 37 коп., предназначенные к выплате н, 

по поручению №0014284 дата доставки 26.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 2 065 руб. 68 коп., предназначенные к выплате к3, 

по поручению №1050558 дата доставки 17.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 60 925 руб. 74 коп., предназначенные к выплате к4, 

по поручению №245828 дата доставки 16.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 22 650 руб. 04 коп., предназначенные к выплате к1, 

по поручению №45151 дата доставки 09.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 13 514 руб. 17 коп., предназначенные к выплате г6,

по поручению №1051908 дата доставки 12.01.2018 были похищены денежные средства в сумме 14 068 руб. 36 коп., предназначенные к выплате м 

Кроме того, следователем для обозрения были предъявлены копии ответов Барнаульского почтамта на заявления г4 и в Согласно указанным документам были так же похищены денежные средства из кассы на сумму 1 924 руб. 01 коп., 78 руб. 04 коп, которые по базе данных были проведены в оплату по двум поручения №0030089, предназначенных к выплате г4, и денежные средства в сумме 2 421 руб. 81 коп., которые по базе данных были проведены в оплату по поручению №0004999, предназначенному к выплате в 

Кроме того, на основании приказа начальника Барнаульского почтамта №23-п от 30.01.2018 в ОПС №65 была проведена проверка состояния основной операционной кассы. В ходе указанной проверки были выявлена множественные недостатки, в том числе в кассе была выявлена недостача денежных средств от оказанных ОПС услугах на сумму 21 944 руб. 37 коп., которые так же по ее мнению были похищены ФИО1, поскольку она единственная отвечала за состояние кассы на ОПС №65.

Таким образом, в результате хищений ФГУП «Почта России» причинен ущерб на общую сумму 455 527 рублей 94 копеек, что является крупным размером. Ущерб фактически причинен ФГУП «Почта России» поскольку у ФГУП «Почта России» перед гражданами остаются обязательства по выплате неполученных гражданами денежных средств в случае вынесения обвинительного приговора сотруднице ФГУП «Почта России», совершившей хищения. Кроме того, денежные средства на ОПС №65 поступали единой суммой и проведение в оплату поручений о выплате гражданам пенсий, пособий и переводов - это всего лишь способ скрыть преступления, денежные средства фактически принадлежали ФГУП «Почта России» и похищались из кассы ОПС №65. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ш3, согласно которым она работает в должности заместителя начальника отдела выплаты пенсии Управления Пенсионного фонда России по г.Барнаулу. В функции УПФР входит расчет, начисление, выплата пенсий и других социальных выплат. 

При наличии оснований у гражданина права на получение пенсии и других социальных выплат, гражданин обращается в отдел клиентской службы за их назначением. При этом, гражданин пишет заявление о назначении ему пенсии и других социальных выплат и предоставляет необходимый перечень документов, подтверждающих наличие у него права на получение пенсии и других социальных выплат. Представленные гражданином заявление и документы поступают на рассмотрение в один из 3 профильных отделов, где рассматривается и при подтверждении права гражданина на получение пенсии и других социальных выплат, формируется пенсионное (выплатное) дело, которое начинается с вынесения распоряжения о назначении пенсии и других социальных выплат конкретному гражданину, в котором в том числе прописан размер пенсии и других социальных выплат и сроки ее назначения, которое подписывается: специалистом, осуществившим назначение, главным специалистом проверившим распоряжением и начальником управления УПФР (однако право подписи в таких решениях делегировано начальникам профильных отделов). В дальнейшем по электронному документообороту (по имеющейся компьютерной программе) распоряжение поступает в отдел выплаты пенсии. При поступлении указанного распоряжения о выплате пенсии и других социальных выплат в нашем отделе проверяется размер назначенной пенсии и других социальных выплат, способ выплаты (гражданин указывает изначально в своем заявления, их может быть два - или через отделения почтовой связи или через кредитные учреждения, с которыми у отделения ПФР по АК заключен договор), сроки назначения пенсии и других социальных выплат. 

Кроме того, в отдел выплаты пенсии по электронному документообороту ежемесячно к определенному числу стекаются из других профильных отделов документы об изменении размера пенсии, способа выплаты, ее прекращения и другое движение. 

При поступлении всего массива документов в отдел выплаты пенсии к определенному числу каждого месяца в отделе формируются в электронном виде 5 реестров (по количеству районов в г.Барнауле) в которых указаны персональные данные граждан, которым полагается выплата пенсии и других социальных выплат, размер выплаты, а так же способы выплаты. Так же по каждому гражданину, получающему пенсию и другие социальные выплаты через ОПС готовиться поручение о выплаты пенсии и других социальных выплат. В дальнейшем реестр, поручения, расчетная ведомость (указываются сведения о суммах выплат по источникам) направляются в электронном виде в отделение ПФР по АК. Из отделения ПФР по АК реестр и поручения (доставочные документы) направляются в электронном виде в Информационно вычислительный центр Управления Федеральной почтовой связи по АК. Согласно расчетной ведомости при направлении документов в ИВЦ отделение ПФР по АК (далее по тексту ОПФР) осуществляет перечисление денежных средств на расчетный счета почтамтов (по г.Барнаулу - на Барнаульский почтамт). ИВЦ распечатывает поступившие в электронном виде поручения и направляет их на почтамты, в том числе, и на Барнаульский почтамт. Барнаульский почтамт поступившие к ним поручения направляет по ОПС г.Барнаула, а денежные средства согласно поручениям, направляют на ОПС наличными по мере потребности к выплатам. Ежедневная потребность к выплатам на каждом ОПС формируется согласно графикам выплаты, которые составляется на ОПС, утверждаются Барнаульским почтамтом и согласовываются с УПФР. 

При выдаче гражданину пенсии и других социальных выплат сотрудник ОПС должен удостовериться в личности гражданина и предоставить гражданину поручение для его подписания гражданином, подтверждающим факт получения гражданином пенсии и других социальных выплат. В дальнейшем данные поручения ОПС подписанные гражданами возвращаются через ИВЦ на Барнаульский почтамт. В случае не возможности выплаты гражданину пенсии и других социальных выплат бланки не заполненных поручений так же возвращаются через ИВЦ в Барнаульский почтамт. ИВЦ обрабатывает поступившие поручения (заполненные и не заполненные) и на их основе формирует отчетность для УПФР в электронном виде о выплаченных и не выплаченных суммах. На основании данных отчетов в дальнейшем УПФР проводит с Барнаульским почтамтом сверку о движении денежных средств. 

Согласно действующем законодательству в случае смерти гражданина, гражданину полагается выплата пенсии и других социальных выплат за весь месяц в котором гражданин скончался. В таком случае если смерть наступила до даты доставки и выплаты не были произведены, из ИВЦ в УПФР поступают сведения о невыплаченной сумме, денежные средства возвращаются на счет ОПФР и могут быть выплачены наследникам или совместно проживающим на дату смерти родственникам в упрощенном порядке (до вступления в права наследования). 

В случае если гражданин умер в конце месяца, после даты перевода денежных средств ОПФР в Барнаульский почтамт, сведения о его смерти до даты перечисления денежных средств не успели поступить в УПФР, данные денежные средства не полагаются к выплате родственникам умершего, поскольку данные выплаты за следующий месяц после месяца смерти не полагаются и должны быть возвращены в ОПФР. (Т.2 л.д. 21-24)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ю, согласно которым она работает в должности начальника отдела социальных компенсационных выплат Управления социальной защиты населения по г.Барнаулу. 

В функции УСЗН входит расчет, начисление, выплата мер социальной поддержки. Всего в перечень мер социальной поддержки входит более 60 мер, среди которых есть как федеральные, так и региональные. Среди таких мер социальной поддержки имеются следующие, полагающиеся пенсионерам: льгота на оплату коммунальных услуг; ежемесячные денежные выплаты ветеранам труда, труженикам тыла, жертвам политических репрессий, сельским специалистам; субсидии на оплату коммунальных услуг; ежегодная денежная выплата почетный донор; ежегодные и ежемесячные выплаты гражданам подвергшимся и участвовавшим в ликвидации последствий аварии на ЧАЭС; выплата по постановлению Правительства №142. Так же, среди мер социальной поддержки имеются следующие, полагающиеся инвалидам и детям инвалидам: ежегодная компенсация расходов по страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств; льгота на оплату коммунальных услуг. 

При наличии оснований у гражданина на получение меры социальной поддержки, гражданин обращается в отдел предоставления государственных услуг с заявлением о предоставлении меры социальной поддержки. При этом, гражданин предоставляет необходимый перечень документов, подтверждающих наличие у него права на получение определенной меры социальной поддержки. Данное заявление гражданина в дальнейшем поступает на рассмотрение в один из 6 профильных отделов, где рассматривается и при подтверждении права гражданина на получение определенной меры социальной поддержки, данная меры предоставляется. При подтверждении такого права гражданина в конкретном профильном отделе сотрудником формируется выплатное личное дело, которое начинается с вынесения решения о назначении конкретному гражданину конкретной меры социальной поддержки, которое подписывается: специалистом, осуществившим назначение, главным специалистом проверившим решение и начальником управления УСЗН (однако право подписи в таких решениях делегировано начальникам профильных отделов). В дальнейшем гражданин включается в список на выплаты, который передается в отделения банка или почтовые отделения, в зависимости от способа выплаты, указанного гражданином в заявлении. На основании данных списков перечисление денежных средств осуществляется либо бухгалтерией и со счета УСЗН по г.Барнаулу либо бухгалтерией и со счета Министерства по труду и социальной защиты, в зависимости от вида выплаты. При изменении оснований предоставления мер социальной поддержки выносится решение о прекращении выплаты или перерасчете данной выплаты. Данное решение подписывается аналогично с решением о назначении выплаты. 

Денежные средства с расчетного счета УСЗН по г.Барнаула или с расчетного счета Министерства по труду и социальной защиты направляются либо на счет Управления почтовой связи по г.Барнаулу или на счет выбранного гражданином банка согласно спискам граждан, которым полагаются меры социальной поддержки. Таким образом, с момента вынесения решения о назначении гражданину конкретной меры социальной поддержки и включения его в список на выплату, у гражданина появляется право на получение данных денежных средств. Денежные средств, перечисляемые на счет Управления почтовой связи по г.Барнаулу или на счет выбранного гражданином банка, предназначаются на конкретные выплаты, конкретным людям, в конкретных суммах и Управление почтовой связи по г.Барнаулу или выбранный гражданином банк не являются собственниками данных денежных средств, а являются лишь выплатным органом (органом доставки) денежных средств до гражданина. 

В случае, когда выплаты производятся через банк, банк никаких отчетов о зачислении денежных средств гражданину не предоставляет, с банком актов сверок не производится. 

В случае, когда выплаты производятся через отделения почтовой связи, ежемесячно Барнаульский почтамт предоставляет в адрес УСЗН отчет о доставленных социальных выплатах. Так же в конце каждого месяца с Барнаульским почтамтом составляется акт сверки об выплаченных суммах и остатках денежных средств на счете Барнаульского почтамта. (Т.2 л.д. 27-29)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля д1, согласно которым его несовершеннолетний сын - д является инвалидом детства. Как ребенку-инвалиду сыну назначена пенсия, а именно: ежемесячная денежная выплата инвалидам, пенсия по государственному пенсионному обеспечению, ежемесячная выплата лицам осуществляющим уход за детьми-инвалидами. Как правило, сумма, подлежащая ежемесячно к выплате, постоянная и составляет в настоящее время 21 697 руб. 46 коп. Данную пенсионную выплату он получает на ОПС №65. Датой выплаты пенсии является 17 число каждого месяца. Выплату, как правило, домой приносит почтальон. В случае если почтальон не застал его дома, то денежные средства до 23 числа текущего месяца можно получить в ОПС. О получении выплаты он расписывается в поручении, в котором отражается сумма к выплате. В январе 2018 года он не смог получить пенсионную выплату в виду отсутствия в г.Барнаул - отдыхали за границей с сыном. В феврале 2018 года при получении пенсионной выплаты за февраль 2018 года, выплата за январь 2018 года выдана не была. После чего, его супругой д3 от его имени было написано заявление о розыске пенсионной выплаты за январь 2018 года, которое супругой было передано почтальону. Следователем ему для обозрения предъявлено поручение №939391, в котором от его имени написана фамилия и инициалы. Данные записи он не осуществлял, денежные средства, подлежащие к выплате за январь 2018 года, он не получал. (Т.2 л.д. 35-36, 46-47)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ш4, согласно которым ее несовершеннолетняя дочь - ш2 является получателем пенсионной выплаты по потере кормильца, поскольку ее супруг и отец дочери - ш2 умер 30 мая 2013 года. Лицом, имеющим право получать данную выплату, является она как единственный родитель. Как правило, сумма, подлежащая ежемесячно к выплате, постоянная и в январе 2018 года составляла 8 543 руб. Данную пенсионную выплату она до апреля 2018 года получала на ОПС ***. Датой выплаты пенсии являлось 14 число каждого месяца. За данной выплатой она самостоятельно обращалась в ОПС. О получении выплаты она расписывалась в поручениях, в которых отражались суммы к выплате. В январе 2018 года она не ходила на почтовое отделение за получением указанной выплатой. В феврале 2018 года при получении пенсионной выплаты за февраль 2018 года, выплата за январь 2018 года ей выдана не была. После чего, ею было написано заявление о розыске пенсионной выплаты за январь 2018 года, которое ею было передано для разбирательства сотрудникам ОПС. Следователем ей для обозрения предъявлено поручение №42136, в котором от ее имени написана фамилия и инициалы и подпись. Данные записи она не осуществляла, денежные средства, подлежащие к выплате за январь 2018 года, не получала. (Т.2 л.д. 53-54, 65-66)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля п1, согласно которым она является пенсионером и помимо пенсии получает социальные выплаты. Среди социальных выплат у нее оформлена и выплачивается социальная выплата за возмещение оплаты ЖКУ. Днем выплаты пенсии является 17 число каждого месяца. Пенсию ей на дом приносит почтальон. При этом, одновременно с выплатой пенсии за текущий месяц, почтальон ей выдает денежные средства по социальным выплатам, в том числе, и за возмещение оплаты ЖКУ за предыдущий месяц. Таким образом, она, получая пенсию, расписывалась сразу в трех поручениях за три вида выплаты. В декабре 2017 года к ней как обычно 17 числа пришла почтальон и принесла пенсионную выплату за декабрь 2017 года, а так же социальную выплату как ветерану труда за ноябрь 2017 года, а выплату за возмещение оплаты ЖКУ за ноябрь 2017 года почтальон ей не передала. На ее вопрос, почему ей не выплачена указанная социальная выплата, почтальон ответить не смогла. Она посчитала, что ей ошибочно указанная социальная выплата не была выплачена и будет выплачена позже. Однако, в январе 2018 года она социальную выплату за возмещение оплаты ЖКУ за ноябрь 2017 года вновь не получила. После этого, она обратилась в УСЗН по г.Барнаулу, где ей пояснили, что согласно документам она указанную социальную выплату за ноябрь 2017 года получила. После этого 05 февраля 2018 года на ОПС №65, куда она пришла разбираться по факту не выплаченных ей денег, написала заявление о разбирательстве по данному поводу. От сотрудников ОПС она узнала, что таких как она, не получивших какие-либо выплаты, много. Следователем ей для обозрения предъявлено поручение №0026258 дата доставки 26.11.2017, в котором от ее имени имеется подпись. Данную подпись она не выполняла, подпись от ее имени выполнена не ею, данную выплату она не получала. (Т.2 л.д. 72-73)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля т, согласно которым она является пенсионером и помимо пенсии получает социальные выплаты. Среди социальных выплат у нее оформлена и выплачивается социальная выплата за возмещение оплаты ЖКУ. Днем выплаты пенсии является 13 число каждого месяца. За пенсией она самостоятельно ходит на ОПС №65. При этом, одновременно с выплатой пенсии за текущий месяц, ей выдаются денежные средства по социальным выплатам в том числе и за возмещение оплаты ЖКУ за предыдущий месяц. Таким образом, она, получая пенсию, расписывается сразу в трех поручениях за три вида выплаты. В феврале 2018 года она, как обычно, 13 числа пришла на ОПС №65, где сотрудник ей выдала пенсионную выплату за февраль 2018 года, а так же социальную выплату как ветерану труда за январь 2018 года, а выплату за возмещение оплаты ЖКУ за январь 2018 года ей не была выплачена. На ее вопрос, почему ей не выплачена указанная социальная выплата, почтальон ответить не смогла. Она посчитала, что ей ошибочно указанная социальная выплата не была выплачена. После этого, он обратилась в УСЗН по г.Барнаулу, где ей пояснили, что согласно документам она указанную социальную выплату за январь 2018 года в сумме 1 406 руб. 39 коп. получила. После этого, она 15 февраля 2018 года на ОПС №65, куда пришла разбираться по факту не выплаченных ей денег, написала заявление о разбирательстве по данному поводу. От сотрудников ОПС она узнала, что таких как она, не получивших какие-либо выплаты, много. Следователем ей для обозрения предъявлено поручение №0003732 дата доставки 26.01.2018, в котором от ее имени имеется подпись и фамилия с инициалами. Данные подпись и фамилию с инициалами она не выполняла, подпись и текст от ее имени выполнена не ею, данную выплату в сумме 1 406 руб. 39 коп. она не получала. (Т.2 л.д. 80-81)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля с, согласно которым она является пенсионером и помимо пенсии получает социальные выплаты. Среди социальных выплат у нее оформлена и выплачивается социальная выплата за возмещение оплаты ЖКУ. Днем выплаты пенсии является 14 число каждого месяца. Пенсию домой ей приносит почтальон ОПС №65. При этом, одновременно с выплатой пенсии за текущий месяц, ей выплачиваются денежные средства по социальным выплатам в том числе и за возмещение оплаты ЖКУ за предыдущий месяц. Таким образом, она, получая пенсию, расписывается сразу в трех поручениях за три вида выплаты. В феврале 2018 года к ней, как обычно, 14 числа домой пришла почтальон ОПС №65, и выдала пенсионную выплату за февраль 2018 года, а так же социальную выплату как ветерану труда за январь 2018 года, а выплату за возмещение оплаты ЖКУ за январь 2018 года ей не была выплачена. На ее вопрос, почему ей не выплачена указанная социальная выплата, почтальон ответить не смогла. Она после этого, сразу позвонила в УСЗН по г.Барнаулу, где ей пояснили, что согласно документам она указанную социальную выплату за январь 2018 года в сумме 1 470 руб. 66 коп. получила. После этого, она в этот же день - 14 февраля 2018 года пошла на ОПС №65, разбираться по факту не выплаченных ей денег, где написала заявление о разбирательстве по данному поводу. От сотрудников ОПС она узнала, что таких как она, не получивших какие-либо выплаты много. Следователем ей для обозрения предъявлено поручение №0003659 дата доставки 26.01.2018, в котором от ее имени имеется подпись и фамилия с инициалами. Данные подпись и фамилию с инициалами она не выполняла, подпись и текст от ее имени выполнена не ею, данную выплату в сумме 1 470 руб. 66 коп. она не получала. (Т.2 л.д. 88-89)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля р, согласно которым ее мама - х умерла 11 июня 2018 года. До сентября 2017 года х проживала самостоятельно в квартире по адресу: 

<

...>. х являлась пенсионером и получала пенсионные выплаты через ОПС №65. В сентябре 2017 года х самостоятельно получила пенсию. Пенсию х получала 06 числа каждого месяца, как правило, пенсию приносил на дом почтальон. В середине сентября 2017 года х попала в больницу, где пролежала до середины октября 2017 года и пенсию за октябрь не получала. Сразу после больницы она с супругом забрали х проживать к ним домой в п.Бельмесево, поскольку х самостоятельно передвигалась с трудом. По этим причинам х не была получена пенсия и за ноябрь, декабрь 2017 года. В декабре 2017 года она оформила нотариальную доверенность на свое имя и в конце января 2018 года приехала на ОПС №65 для получения пенсии х Однако пенсию ей не выдали по причине окончания выплатного периода. 06 февраля 2018 года она приехала вновь на ОПС №65 с доверенностью от имени х Однако пенсию ей х выплатили только за февраль 2018 года, пояснив, что пенсия за октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года и за январь 2018 года у них значится как выплаченная. В этот же день она написала заявление о разбирательстве по поводу не выплаченной пенсии. Следователем ей для обозрения предъявлено поручение №251225 дата доставки 06.11.2017 и поручение №251225 дата доставки 06.11.2018, в котором от имени ее мамы разными почерками стоят фамилия с инициалами и подписи. Она с уверенностью может показать, что данные подписи и записи выполнены не х, поскольку, во-первых, х физически не могла расписаться по вышеуказанным причинам, а во-вторых, данные записи выполнены не почерком х, у которой был каллиграфический почерк. (Т.2 л.д. 96-98)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля н, согласно которым в настоящее время она проживает по адресу: 

<

...>. До ноября 2017 года она проживала в квартире по адресу: 

<

...>. Она, являясь пенсионером получала пенсию в отделении почтовой связи на ул.Островского г.Барнаула. После ее переезда в квартиру по адресу: 

<

...>, она продолжила получать свою пенсию в указанном ОПС на ул.Островского г.Барнаула. Однако, социальные выплаты от УСЗН ей перестали выплачивать с января 2018 года. Среди социальных выплат у нее оформлена и выплачивается социальная выплата за возмещение оплаты ЖКУ. Днем выплаты пенсии у нее ранее являлось 08 число каждого месяца. Пенсию домой ей до переезда приносил почтальон ОПС, а после ее переезда она до марта 2018 года самостоятельно ходила на ОПС на ул.Островского г.Барнаула и получала пенсионную выплату там. При этом, одновременно с выплатой пенсии за текущий месяц, ей выдавали денежные средства по социальной выплате за возмещение оплаты ЖКУ за предыдущий месяц. Таким образом, она получая пенсию, расписываюсь сразу в двух поручениях за два вида выплаты. В январе 2018 года она получая пенсию на ОПС на ул.Островского г.Барнаула, не получила социальную выплату за возмещение оплаты ЖКУ за декабрь 2017 года. На ее вопрос, почему ей не выплачена указанная социальная выплата, почтальон ответить не смогла. Она посчитала, что данная выплата ей будет выплачена в следующий раз. В феврале 2018 года она вновь получая пенсионную выплату на ОПС на ул.Островского г.Барнаула вновь не получила социальную выплату за возмещение оплаты ЖКУ за январь 2018 года. После этого, она позвонила в УСЗН по г.Барнаулу, где ей пояснили, что согласно документам она указанную социальную выплату за декабрь 2017 года и январь 2018 года получила на ОПС №65 в сумме 2 195 руб. 37 коп. После этого, она в этот же день - 21 февраля 2018 года пошла на ОПС №65, разбираться по факту не выплаченных ей денег, где сотрудник ОПС от ее имени написала заявление, которое она подписала о разбирательстве по данному поводу. От сотрудников ОПС она узнала, что таких как она, не получивших какие-либо выплаты, много. Следователем ей для обозрения предъявлено поручение №0018578 дата доставки 26.01.2018, в котором от ее имени имеется подпись и фамилия с инициалами. Данные подпись и фамилию с инициалами она не выполняла, подпись и текст от ее имени выполнена не ею, данную выплату в сумме 2195 руб. 37 коп. она не получала. (Т.2 л.д. 102-104)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ж, согласно которым она является пенсионером и помимо пенсии получает социальные выплаты. Среди социальных выплат у нее оформлена и выплачивается социальная выплата за возмещение оплаты ЖКУ. Днем выплаты пенсии является 15 число каждого месяца. Пенсию домой ей приносит почтальон ОПС №65. При этом, одновременно с выплатой пенсии за текущий месяц, ей выдают денежные средства по социальным выплатам в том числе и за возмещение оплаты ЖКУ за предыдущий месяц. Таким образом, она, получая пенсию, расписывалась сразу в трех поручениях за три вида выплаты. В январе 2018 года к ней, как обычно, 15 числа домой пришла почтальон ОПС №65, и выдала пенсионную выплату за январь 2018 года, а так же одну из социальных выплат за декабрь 2017 года, а выплату за возмещение оплаты ЖКУ за декабрь 2017 года ей не была выплачена. На ее вопрос, почему ей не выплачена указанная социальная выплата, почтальон ответить не смогла. Она посчитала, что данную выплату она получит в следующем месяце. Однако 15 февраля 2018 года она вновь не получила социальную выплату за возмещение оплаты ЖКУ за декабрь 2017 года. После этого, она сразу позвонила в УСЗН по г.Барнаулу, где ей пояснили, что согласно документам она указанную социальную выплату за декабрь 2017 года в сумме 1 083 руб. 41 коп. получила. После этого, она в этот же день - 15 февраля 2018 года пошла на ОПС №65, разбираться по факту не выплаченных ей денег, где написала заявление о разбирательстве по данному поводу. От сотрудников ОПС она узнала, что таких как она, не получивших какие-либо выплаты, много. Следователем ей для обозрения предъявлено поручение №0032889 дата доставки 26.12.2017, в котором от ее имени имеется подпись. Данную подпись она не выполняла, подпись от ее имени выполнена не ею, данную выплату в сумме 1083 руб. 41 коп. она не получала. (Т.2 л.д. 111-112)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля г3, согласно которым ранее он с супругой длительное время проработал на предприятии ЗАО «Норильский Никель». В указанной организации существовала социальная программа, которая предусматривала, при соблюдении работником предприятия определенных условий (длительность работы, отношение к труду и др.), по окончании работы на предприятии получение полиса негосударственного пенсионного обеспечения некоммерческой организации Негосударственный Пенсионный Фонд «Интеррос-Достоинство». Им данный полис был получен 17 июля 2003 года. С момента выдачи полиса, полис дает право на получение пожизненной ежемесячной пенсии, которая в настоящее время составляет 13 050 рублей (сумма выдаваемая на руки за вычетом подоходного налога). Данная выплата не заменяет пенсионную выплату ПФР, а является дополнительной, то есть, он помимо выплаты от некоммерческой организации Негосударственный Пенсионный Фонд «Интеррос-Достоинство» получает пенсию и от ПФР. Пенсионная выплата от ПФР получается им через Сбербанк, а выплата от некоммерческой организации Негосударственный Пенсионный Фонд «Интеррос-Достоинство» может им быть получена только через электронный почтовый перевод. День поступления денежных средств от некоммерческой организации Негосударственный Пенсионный Фонд «Интеррос-Достоинство» на ОПС №65 является 17 число каждого месяца за исключением воскресенья и праздничных дней, выплата выплачивается за текущий месяц. При поступлении денежных средств на ОПС сотрудники ОПС подготавливают и отправляют в его адрес извещение о получении денежного перевода. С указанным извещением он и супруга обращаются на ОПС №65, где получает указанный денежный перевод. В январе 2018 года, ни он ни супруга не получили извещения о переводе. Однако, он посчитал, что данную выплату ему и супруге выплатят позднее, никуда не обращался. 27 февраля 2018 года он и супруга получив извещения о денежном переводе от некоммерческой организации Негосударственный Пенсионный Фонд «Интеррос-Достоинство» за февраль 2018 года обратились на ОПС №65, где узнал, что его денежный перевод и перевод супруги от некоммерческой организации Негосударственный Пенсионный Фонд «Интеррос-Достоинство» за январь 2018 года якобы получен им и супругой 20 января 2018 года. После чего, на ОПС им от его имени и от имени супруги были написаны заявление о том, что переводы не получались, данные заявления были им и супругой подписаны. Следователем ему для обозрения предъявлен документ о получении им 20.01.2018 денежного перевода от АО НПФ ГАЗФОНД ПН на сумму 13 050 руб., в котором от его имени выполнены две подписи. Данные подписи выполнены не им, данный перевод он не получал. (Т.2 л.д. 119-121)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля г2, согласно которым ранее она с супругом длительное время проработали на предприятии ЗАО «Норильский никель». В указанной организации существовала социальная программа, которая предусматривала, при соблюдении работником предприятия определенных условий (длительность работы, отношение к труду и др.), по окончании работы на предприятии получение полиса негосударственного пенсионного обеспечения некоммерческой организации Негосударственный Пенсионный Фонд «Интеррос-Достоинство». Ею данный полис был получен 05 ноября 2002 года. С момента выдачи полиса, полис дает право на получение пожизненной ежемесячной пенсии, которая в настоящее время составляет 13050 рублей (сумма выдаваемая на руки за вычетом подоходного налога). Данная выплата не заменяет пенсионную выплату ПФР, а является дополнительной. То есть она помимо выплаты от некоммерческой организации Негосударственный Пенсионный Фонд «Интеррос-Достоинство» получает пенсию и от ПФР. Пенсионная выплата от ПФР получается ею через Сбербанк, а выплата от некоммерческой организации Негосударственный Пенсионный Фонд «Интеррос-Достоинство» может ею быть получена только через электронный почтовый перевод. День поступления денежных средств от некоммерческой организации Негосударственный Пенсионный Фонд «Интеррос-Достоинство» на ОПС №65 является 17 число каждого месяца за исключением воскресенья и праздничных дней, выплата выплачивается за текущий месяц. При поступлении денежных средств на ОПС сотрудники ОПС подготавливают и отправляют в ее адрес извещение о получении денежного перевода. С указанным извещением она и супруг обращается на ОПС №65, где получает указанный денежный перевод. В январе 2018 года, ни она ни супруг не получили извещения о переводе. Однако, она посчитала, что данную выплату ей выплатят позднее, никуда не обращалась. 27 февраля 2018 года она и супруг получив извещения о денежном переводе от некоммерческой организации Негосударственный Пенсионный Фонд «Интеррос-Достоинство» за февраль 2018 года обратились на ОПС №65, где она узнала, что ее денежный перевод и перевод супруга от некоммерческой организации Негосударственный Пенсионный Фонд «Интеррос-Достоинство» за январь 2018 года якобы получен ею и супругом 20 января 2018 года. После чего, на ОПС супругом от ее имени и от имени супруга были написаны заявление о том, что переводы не получались, данные заявления были ею и супругом подписаны. Следователем ей для обозрения предъявлен документ о получении ею 20.01.2018 денежного перевода от АО НПФ ГАЗФОНД ПН на сумму 13 050 руб., в котором от ее имени выполнены две подписи. Данные подписи выполнена не ею, данный перевод она не получала. (Т.2 л.д. 129-131)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ш1, согласно которым он является пенсионером и помимо пенсии получает социальные выплаты. Среди социальных выплат у него оформлена и выплачивается социальная выплата за возмещение оплаты ЖКУ. Днем выплаты пенсии является 06 число каждого месяца. До марта 2018 года пенсию домой ему приносил почтальон ОПС №65. При этом, одновременно с выплатой пенсии за текущий месяц, ему выдавали денежные средства по социальным выплатам в том числе и за возмещение оплаты ЖКУ за предыдущий месяц. Таким образом, он, получая пенсию, расписывался сразу в трех поручениях за три вида выплаты. В январе 2018 года к нему, как обычно 06 числа домой пришла почтальон ОПС №65 и выдала пенсионную выплату за январь 2018 года, а так же иную социальную выплату за проезд в общественном транспорте за декабрь 2017 года, а выплату за возмещение оплаты ЖКУ за декабрь 2017 года ей не была выплачена. На его вопрос, почему ему не выплачена указанная социальная выплата, почтальон ответить не смогла. Он посчитал, что в виду «Новогодних праздников» могло, что-то потеряться и в феврале он данную выплату получит. В феврале 2018 года к нему, как обычно 06 числа домой пришла почтальон ОПС №65 и выдала пенсионную выплату за февраль 2018 года, а так же иную социальную выплату за проезд в общественном транспорте за январь 2018 года, а выплату за возмещение оплаты ЖКУ за декабрь 2017 года и январь 2018 года ему не была выплачена. На его вопрос, почему ему не выплачена указанная социальная выплата, почтальон ответить не смогла и предложила пройти на ОПС и разобраться с руководителем. После этого, он сразу сходил в УСЗН по г.Барнаулу, где ему пояснили, что согласно документам он указанную социальную выплату за декабрь 2017 года в сумме 1 828 руб. 08 коп. и январь 2018 года в сумме 2 206 руб. 94 коп. получил. После этого, он в этот же день - 06 февраля 2018 года пошел на ОПС №65 разбираться по факту не выплаченных ему денег, где написал заявление о разбирательстве по данному поводу. От сотрудников ОПС он узнал, что таких как он, не получивших какие-либо выплаты, много. Следователем ему для обозрения предъявлено поручение №0007435 дата доставки 26.12.2017 и поручение №0007435 дата доставки 26.01.2018, в которых от его имени имеется подпись и фамилия с инициалами. Данные подпись и фамилию с инициалами он не выполнял, подпись и текст от его имени выполнена не им, данные выплаты в сумме 1 828 руб. 08 коп. и 2 206 руб. 94 коп. он не получал. (Т.2 л.д. 139-141)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля б, согласно которым он является пенсионером и помимо пенсии получает социальные выплаты. Днем выплаты пенсии является 04 число каждого месяца. Пенсию домой ему приносит почтальон ОПС №65. При этом, ему через ОПС происходит выплата только пенсии, а социальные выплаты он получает через Сбербанк. 04 январе 2018 года его не было дома и пенсионную выплату за январь 2018 года он не получил, самостоятельно в январе 2018 года он на ОПС за пенсионной выплатой не обращался, посчитав, что получит пенсию за январь 2018 года в феврале 2018 года. В феврале 2018 года к нему, как обычно, 04 числа домой пришла почтальон ОПС №65 и выдала пенсионную выплату за февраль 2018 года, а пенсия за январь 2018 года ему не была выплачена. На его вопрос, почему ему не выплачена пенсия за январь 2018 года, почтальон ответить не смогла. После этого, он сразу пошел на ОПС №65, разбираться по факту не выплаченных ему денег, где написал заявление о разбирательстве по данному поводу. Следователем ему для обозрения предъявлено поручение №27931 дата доставки 04.01.2018, в котором от его имени имеется подпись и фамилия с инициалами. Данные подпись и фамилию с инициалами он не выполнял, подпись и текст от его имени выполнена не им, данную выплату в сумме 15624 руб. 01 коп. он не получал. (Т.2 л.д. 148-150)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля к3, согласно которым она является пенсионером и помимо пенсии получает социальные выплаты. Среди социальных выплат у нее оформлена и выплачивается социальная выплата за возмещение оплаты ЖКУ. Днем выплаты пенсии является 05 число каждого месяца. Пенсию домой ей приносит почтальон ОПС №65. При этом, одновременно с выплатой пенсии за текущий месяц, ей выдают денежные средства по социальной выплате - за возмещение оплаты ЖКУ за предыдущий месяц. Таким образом, она, получая пенсию, расписывается сразу в двух поручениях за два вида выплаты. 05 февраля 2018 года к ней, как обычно, домой пришла почтальон ОПС №65, и выдала пенсионную выплату за февраль 2018 года, а выплату за возмещение оплаты ЖКУ за январь 2018 года ей не была выплачена. На ее вопрос, почему ей не выплачена указанная социальная выплата, почтальон ответить не смогла. 08 февраля 2018 года к ней пришла социальный работник, которой она написала заявление о розыске пенсии на ОПС и попросила последнюю отнести заявление на ОПС, что последней и было сделано. Следователем ей для обозрения предъявлено поручение №0014284 дата доставки 26.01.2018, в котором от ее имени имеется подпись и фамилия с инициалами. Данные записи она не выполняла, данные записи от ее имени выполнена не ею, данную выплату в сумме 2065 руб. 68 коп. она не получала. (Т.2 л.д. 157-159)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля г5, согласно которым ее мама - г6 умерла 25 декабря 2017 года. До смерти г6 проживала в квартире по адресу: 

<

...>. С г6 периодически проживала и она. Пенсию г6 получала через ОПС №65, пенсию на дом приносил г6 почтальон. Пенсию г6 получала 09 числа каждого месяца. В декабре 2017 года г6 пенсию получила последний раз и 25 декабря 2017 года умерла, находясь дома. Приходил ли в январе 2018 года к г6 с пенсией почтальон она пояснить не может, так как после смерти г6 в указанной квартире никто не проживал. (Т.2 л.д. 170-171)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля б3, согласно которым он проживает с супругой - б и сыном - б1 Он и супруга являются пенсионерами, супруга так же имеет инвалидность. б1 является инвалидом детства, признан недееспособным, в связи с чем сын так же получает пенсию. Пенсию все трое получают через ОПС №65. Пенсию на дом приносит почтальон 21 числа каждого месяца. В УСЗН опекуном сына назначен он, однако в поручениях на выплату пенсии сыну указана как опекун его супруга. По этому, пенсию за сына могла получать его жена, а так же и он при предъявлении решения УСЗН о назначении его опекуном. В ходе допроса следователем ему для обозрения представлены документы: поручение №934457 с датой доставки 21.10.2017 о выдаче выплаты б1 на сумму 32 767 руб. 84 коп. (за сентябрь и октябрь 2017 года); поручение №934457 с датой доставки 21.01.2018 о выдаче выплаты б1 на сумму 16 383 руб. 92 коп. (за январь 2018 года). По предъявленным ему документам может пояснить, что в поручении №934457 с датой доставки 21.10.2017 о выдаче выплаты б1 на сумму 32 767 руб. 84 коп. (за сентябрь и октябрь 2017 года) и поручению №934457 с датой доставки 21.01.2018 о выдаче выплаты б1 на сумму 16 383 руб. 92 коп. (за январь 2018 года) текст и подписи выполнены не им и не его супругой. Таким образом, выплаты за сына за сентябрь и октябрь 2017 года, а так же за январь 2018 года ни он ни его супруга не получали, сын их получить в силу состояния здоровья так же не мог. О том, почему сыну не выплачена пенсия за сентябрь и октябрь 2017 года он интересовался у почтальона. Почтальон ничего пояснить мне не смогла. Он посчитал, что деньги за сына выплатят позднее, ждал. Получив деньги в ноябре 2017 года, он посчитал, что их выплатят в конце года или в начале года, однако в декабре 2017 года пенсию сыну дали только за декабрь 2017 года, а в январе 2018 года сыну вновь не выдали пенсию и он вновь решил подождать. В феврале 2018 года почтальон принесла пенсию сыну только за февраль 2018 и на его возмущения по поводу невыплаченных пенсии сына, почтальон посоветовала сходить ему на ОПС №65 и написать заявление, что им и было сделано в этот же день. (Т.2 л.д. 174-176)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля б, согласно которым она проживает с супругом - б3 и сыном - б1 Она и супруг является пенсионерами, она так же имеет инвалидность. б1 является инвалидом детства, признан недееспособным, в связи с чем сын так же получает пенсию. Пенсию все трое получают через ОПС №65. Пенсию на дом приносит почтальон 21 числа каждого месяца. В УСЗН опекуном назначен супруг, однако в поручениях на выплату пенсии сыну указана как опекун она. По этому, пенсию за сына могла получать как она, так и супруг при предъявлении решения УСЗН о назначении его опекуном. В ходе допроса следователем ей для обозрения представлены документы: поручение №934457 с датой доставки 21.10.2017 о выдаче выплаты б1 на сумму 32 767 руб. 84 коп. (за сентябрь и октябрь 2017 года); поручение №934457 с датой доставки 21.01.2018 о выдаче выплаты б1 на сумму 16 383 руб. 92 коп. (за январь 2018 года). По предъявленным ей документам она может пояснить, что в поручении №934457 с датой доставки 21.10.2017 о выдаче выплаты б1 на сумму 32 767 руб. 84 коп. (за сентябрь и октябрь 2017 года) и поручении №934457 с датой доставки 21.01.2018 о выдаче выплаты б1 на сумму 16 383 руб. 92 коп. (за январь 2018 года) текст и подписи выполнены не ею и не ее супругом. Таким образом, выплаты за сына за сентябрь и октябрь 2017 года, а так же за январь 2018 года ни она ни ее супруг не получали, сын их получить в силу состояния здоровья так же не мог. О том, почему сыну не выплачена пенсия за сентябрь и октябрь 2017 года муж интересовался у почтальона. Почтальон ничего пояснить не смогла. Супруг посчитал, что деньги за сына выплатят позднее. Получив деньги в ноябре 2017 года только за ноябрь, она и супруг посчитали, что деньги за сентябрь и октябрь 2017 года выплатят в конце года или в начале года, однако в декабре 2017 года пенсию сыну дали только за декабрь 2017 года, а в январе 2018 года сыну вновь не выдали пенсию и она и супруг вновь решили подождать. В феврале 2018 года почтальон принесла пенсию сыну только за февраль 2018 и на ее возмущения по поводу невыплаченных пенсии сына, почтальон посоветовала сходить мужу на ОПС №65 и написать заявление, что мужем и было сделано в этот же день. (Т.2 л.д. 183-185)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля к, согласно которым она является пенсионером и получает пенсионную выплату. Днем выплаты пенсии является 16 число каждого месяца. Пенсию домой ей приносит почтальон ОПС №65. Получая пенсию она расписывается в поручении о ее выплате. 16 января 2018 года к ней, во входную дверь позвонили, но так как она шла, в силу состояния здоровья медленно, то открыв дверь, никого не застала, при этом в дверь была вставлена записка о том, что пенсию она может получить на ОПС№ 65. В силу состояния здоровья самостоятельно на ОПС №65 она сходить не смогла, ее дочери ее пенсию не выдали. Она посчитала, что пенсию за январь 2018 года ей выплатят в феврале 2018 года. 16 февраля 2018 года к ней пришла, как обычно, почтальон, которая ей выдала пенсию за февраль 2018 года. На ее вопрос, почему ей не выплачена пенсия за январь 2018 года, почтальон ничего пояснить не смогла. В этот же день ее дочь от ее имени написала заявление о розыске пенсии на ОПС, в котором она расписалась и дочь отнесла заявление на ОПС. Следователем ей для обозрения предъявлено поручение №150995 дата доставки 16.01.2018, в котором от ее имени имеется подпись и фамилия с инициалами. Данные записи она не выполняла, данные записи от ее имени выполнена не ею, данную выплату в сумме 21 646 руб. 55 коп. она не получала. (Т.2 л.д. 189-191)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля к2, согласно которым она является пенсионером и получает пенсионную выплату. Днем выплаты пенсии является 17 число каждого месяца. Пенсию домой ей приносит почтальон ОПС №65. Получая пенсию она расписывается в поручении о ее выплате. В конце 2017 года она попала в больницу с «инсультом» и выписавшись из больницы переехала жить к своей дочери к3 По этой причине она пенсию за январь 2018 года не получила. 17 февраля 2018 года ее дочь к3 привезла домой к дочери, где она в то время жила почтальона, которая выдала ей пенсию за февраль 2018 года. На ее вопрос, почему ей не выплачена пенсия за январь 2018 года, почтальон ничего пояснить не смогла. В этот же день ее дочь написала и подала на ОПС №65 заявление о розыске ее пенсии. Следователем ей для обозрения предъявлено поручение №27427 дата доставки 17.01.2018, в котором от ее имени имеется фамилия. Данную запись она не выполняла, данная запись от ее имени выполнена не ею, данную выплату в сумме 12 131 руб. 23 коп. она не получала. (Т.2 л.д. 198-200)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля в1, согласно которым с 1995 года он проживал в гражданском браке без регистрации с м, которая 18 января 2018 года умерла. В мае 2016 года у его супруги было выявлено заболевание - злокачественная опухоль. По итогам лечения в сентябре 2016 года супруга получила инвалидность и ей была назначена ПФР пенсия, а именно: ежемесячные денежные выплаты инвалидам, пенсия по государственному пенсионному обеспечению. Как правило, сумма, подлежащая ежемесячно к выплате, постоянная и составляла 14 068 руб. 36 коп. Данную пенсионную супруга получала самостоятельно на ОПС №65, куда он ее каждый раз возил лично, поскольку супруга была больна. Датой выплаты пенсии являлось 12 число каждого месяца. Как правило, пенсия получалась супругой за 2-3 месяца, так как ежемесячно, в виду поездок в лечебные заведения за территорию Алтайского края, получать пенсию супруга не могла. О получении выплаты, супруга расписывалась в поручениях, в которых отражались суммы, полагающиеся к выплате. Последний раз он возил супругу на ОПС в ноябре 2017 года накануне ее дня рождения. В декабре 2017 года он супругу на ОПС не возил и пенсию она не получала. Данный вопрос с супругой им обсуждался, планировалось получить пенсию супруге в январе 2018 года сразу за 2 месяца. Однако 13 января 2018 года при очередном посещении больницы в г.Новосибирске супругу домой не отпустили в связи с госпитализацией и 18 января 2018 года супруга в больнице г.Новосибирска умерла. В конце января 2018 года, после похорон супруги, он ходил на ОПС №65 с целью выяснения возможности получить пенсию супруги за декабрь 2017 года и январь 2018 года, однако сотрудники ОПС №65 ничего ему пояснить не смогли. Спустя время он обратился в УПФР, где ему пояснили, что пенсия его супруги за декабрь 2017 года и январь 2018 года получена его супругой. Сотрудники УПФР посоветовали ему обратиться с заявлением в ОПС №65. Так как между ним и супругой брак зарегистрирован не был, то он совместно с мамой его супруги - м обратился 05 февраля 2018 года на ОПС №65, где м написала заявление о поиске указанных пенсионных выплат. Следователем ему для обозрения предъявлено поручение №1051908 с датой доставки 12.12.2017, в котором от имени его супруги выполнена подпись. Данная подпись выполнена не его супругой, денежные средства, подлежащие к выплате за декабрь 2017 года и январь 2018 года, супруга не получала. (Т.2 л.д. 221-223, 228-229, 235-236)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ш, согласно которым она является пенсионером и помимо пенсии получает социальные выплаты. Среди социальных выплат у нее оформлена и выплачивается социальная выплата за возмещение оплаты ЖКУ. Пенсионные выплаты она получает через Сбербанк. До марта 2018 года социальные выплаты от УСЗН по г.Барнаулу она получала через ОПС №65. Пенсионная выплата от ПФР ей поступает на банковскую карту Сбербанк 08 числа каждого месяца за текущий месяц. Социальные выплаты от УСЗН по г.Барнаулу ей выплачивалось 22 числа каждого месяца за предыдущий месяц, данную выплату ей приносил либо почтальон, либо она получала самостоятельно на ОПС №65. Всего от УСЗН по г.Барнаулу ей назначено и выплачивается две социальных выплаты - за ветерана труда, а так же возмещение оплаты ЖКУ. Таким образом, она, получая социальные выплаты, расписывалась сразу в двух поручениях за два вида выплат. В январе 2018 года она пришла на ОПС №65 23 либо 24 числа и ей пояснили, что деньги возвращены в УСЗН по г.Барнаулу. По этой причине обе выплаты за декабрь 2017 года от УСЗН по г.Барнаулу она не получила. Она не предала этому значения, так как посчитала, что получит их в следующем месяце. 22 февраля 2018 года она самостоятельно пришла на ОПС №65, где получила социальную выплату как ветеран труда за декабрь 2017 года и январь 2018 года, а за возмещение ЖКУ она получила только за январь 2018 года. На ее вопрос, почему ей не выплачена социальная выплата за возмещение ЖКУ за декабрь 2017 года, ей сотрудники ОПС №65 объективно ответить не смогли. После этого она написала заявление о разбирательстве по данному поводу. 22 марта 2018 года я вновь пришла на ОПС №65, где ей выплатили обе социальные выплаты за февраль 2018 года, но вновь не выплатили социальную выплату за возмещение ЖКУ за декабрь 2017 года. После этого она обратилась в УСЗН по г.Барнаулу, где узнала, что данная выплата за декабрь 2017 года у них значиться как выданная, а так же она написала заявление об изменении способа получения социальных выплат и начиная с апреля 2018 года она стала получать социальные выплаты от УСЗН по г.Барнаулу на банковскую карту Сбербанк. 23 марта 2018 года она обратилась на Барнаульский почтамт, где написала заявление с просьбой разобраться по факту не выплаты ей социальной выплаты за возмещение ЖКУ за весь 2017 года, так как решила проверить весь ли период ей был выплачен. Следователем ей для обозрения предъявлены: поручение №0008098 дата доставки 26.12.2017, поручение №0008098 дата доставки 26.02.2017, поручение №0008098 дата доставки 26.03.2017, поручение №0008098 дата доставки 26.04.2017, поручение №0008098 дата доставки 26.05.2017, поручение №0008098 дата доставки 26.05.2017, поручение №0008098 дата доставки 26.07.2017, поручение №0008098 дата доставки 26.07.2017, поручение №0008098 дата доставки 26.08.2017, поручение №0008098 дата доставки 26.11.2017, поручение №0008098 дата доставки 26.11.2017, в которых от ее имени указаны фамилия и инициалы, а так же подпись. Во всех поручениях кроме поручения №0008098 дата доставки 26.12.2017, стоят ее подписи и текст выполнен ею. В поручении №0008098 дата доставки 26.12.2017 о выплате ей денежных средств в сумме 886 руб. 99 коп. подпись от ее имени выполнена не ею, она в данном документе не расписывалась и данные денежные средства не получала. (Т.2 л.д. 238-240)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля а1, согласно которым ее бабушка (мама ее папы - а2) - к1 умерла 18 декабря 2017 года. До мая 2017 года бабушка проживала в квартире по адресу: 

<

...>. В мае-июне 2017 года бабушка переехала и стал проживать самостоятельно одна в квартире по адресу: 

<

...>. Однако до смерти бабушка пенсию свою так по месту жительства в отделение почтовой связи не перевела. Пенсию за бабушку от почтальона ОПС №65 получал ее папа или мама по доверенности. Последний раз пенсию за бабушку ее родители получили в декабре 2017 года, накануне смерти бабушки. (Т.2 л.д. 249-250)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля т, согласно которым ее отец - к4 умер 21 декабря 2017 года. До смерти ее отец проживал с ней по адресу: 

<

...>. Отец получал пенсию в ОПС №65, пенсию на дом приносил почтальон. Последний раз к4 получил 17 декабря 2017 года. 17 января 2018 года к ней домой пришел почтальон, которая принесла пенсию к4 за январь 2018 года. Почтальону она пояснила, что отец умер, на что почтальон пояснила, что пенсия за январь 2018 года в таком случае к4 не полагается. Следователем ей для обозрения предъявлено поручение №1050558 с датой доставки 17.01.2018, в котором от имени к4 стоят подписи. Данные подписи выполнена не к4, денежные средства, подлежащие к выплате за январь 2018 года, он получить не мог, и ни кем из членов их семьи не получались. (Т.3 л.д. 1-3)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля п3, согласно которым он является пенсионером и помимо пенсии получает социальные выплаты. Среди социальных выплат у него оформлены и выплачиваются социальная выплата за возмещение оплаты ЖКУ и выплату как ветерану труда. До марта 2018 года пенсию он получал через ОПС №65. Днем выплаты пенсии являлось 18 число каждого месяца. Пенсию ему на дом приносил почтальон. При этом, одновременно с выплатой пенсии за текущий месяц, почтальон ему выдавала денежные средства по социальным выплатам за предыдущий месяц. Таким образом, он, получая пенсию, расписывался сразу в трех поручениях за три вида выплаты. В ноябре 2017 года, после получения пенсии за ноябрь и социальных выплат за октябрь 2017 года он с супругой уехал в Республику Казахстан к родственникам. В начале февраля 2018 года он с супругой вернулись домой. 16 февраля 2018 года пришла почтальон (почтальон пришла раньше та как 18 число выпадало на воскресенье) и выплатила ему и его супруги пенсию и социальные выплаты за февраль 2018 года. На вопрос, почему не выплачена пенсия за декабрь 2017 года и январь 2018 года, а так же социальные выплаты, почтальон ничего по существу пояснить не смогла и порекомендовала обратиться с заявлением на ОПС №65. После этого, дождавшись его дочь и зятя все вместе они поехали на ОПС №65, где дочь и зять от его имени и имени его супруги написали заявления с просьбой разобраться по факту не выплаты пенсии, которые он и супруга подписали. Следователем ему для обозрения предъявлено: поручение №247640 дата доставки 18.12.2017 на сумму 19 247 руб. 11 коп., поручение №247640 дата доставки 18.01.2018 на сумму 19 959 руб. 57 коп., поручение №0004695 дата доставки 26.01.2018 на сумму 1 230 руб., поручение №0004695 дата доставки 26.01.2018 на сумму 657 руб. 27 коп., в которых от его имени имеются подписи, фамилия и инициалы. Данные подписи и текст он не выполнял, подпись от его имени выполнена не им, данные выплаты он не получал. (Т.3 л.д. 6-8)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля п2, согласно которым она является пенсионером и помимо пенсии получает социальные выплаты. Среди социальных выплат у нее оформлены и выплачиваются социальная выплата за возмещение оплаты ЖКУ и выплату как ветерану труда. До марта 2018 года пенсию она получала через ОПС №65. Днем выплаты пенсии являлось 18 число каждого месяца. Пенсию ей на дом приносил почтальон. При этом, одновременно с выплатой пенсии за текущий месяц, почтальон ей выдавала денежные средства по социальным выплатам за предыдущий месяц. Таким образом, она, получая пенсию, расписывалась сразу в трех поручениях за три вида выплаты. В ноябре 2017 года, после получения пенсии за ноябрь и социальных выплат за октябрь 2017 года она с супругом уехала в Республику Казахстан к родственникам. В начале февраля 2018 года она с супругом вернулись домой. 16 февраля 2018 года пришла почтальон (почтальон пришла раньше та как 18 число выпадало на воскресенье) и выплатила ей и супругу пенсии и социальные выплаты за февраль 2018 года. На вопрос, почему не выплачена пенсия за декабрь 2017 года и январь 2018 года, а так же социальные выплаты, почтальон ничего по существу пояснить не смогла и порекомендовала обратиться с заявлением на ОПС №65. После этого дождавшись ее дочь и зятя все вместе они поехали на ОПС №65, где дочь и зять от ее имени и имени супруга написали заявления с просьбой разобраться по факту не выплаты пенсии, которые она с супругом подписали. Следователем ей для обозрения предъявлено: поручение №247548 дата доставки 18.12.2017 на сумму 15 853 руб. 87 коп., поручение №247548 дата доставки 18.01.2018 на сумму 16 440 руб. 67 коп., поручение №0004697 дата доставки 26.01.2018 на сумму 1 230 руб., поручение №0004697 дата доставки 26.01.2018 на сумму 657 руб. 27 коп., в которых от ее имени имеются подписи, фамилия и инициалы. Данные подписи и текст она не выполняла, подпись от ее имени выполнена не ею, данные выплаты она не получала. (Т.3 л.д. 14-16)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля б4, согласно которым п2 является мамой его жены - б5 Об обстоятельствах не выплаты пенсии п2 и п3 на ОПС №65 ему известно со слов последних. При нем имеются документы с образцами подписей и рукописных записей п2, которые он может выдать. (Т.3 л.д. 22-23)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля у, согласно которым 05 ноября 2017 года у нее родился сын - у Она трудоустроена в ИП а3 После рождения ею сына бухгалтером организации ИП а3 был подготовлен пакет документов для получения ею единовременного пособия за рождения ребенка. Указанная выплата должны была ей поступить посредством электронного перевода на ОПС №65 на ее имя. В январе 2018 года она периодически стала звонить на ОПС №65 и интересоваться о поступлении электронного перевода на ее имя. Однако сотрудники ОПС поясняли, что перевод не поступил. В феврале 2018 года ей стало известно, что электронный перевод на ее имя поступил на ОПС №65 и якобы ею получен. После чего, она пошла на ОПС №65, где написала заявление о розыске ее выплаты. Следователем ей для обозрения предъявлен бланк электронного перевода на ее имя от 20 января 2018 года на сумму 18 802 руб. 88 коп., в которых от ее имени имеются подписи. Данные подписи она не выполняла, подписи от ее имени выполнена не ею, данные выплату она не получала. (Т.3 л.д. 29-31)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля р, согласно которым у нее есть сын - р, который является инвалидом детства, получает пенсию. На основании действующего законодательства у мамы ребенка-инвалида имеется возможность по достижению возраста 50 лет выйти на пенсию. Таким образом, она вышла на пенсию 29 октября 2017 года. При этом, как способ получения пенсии ею было указано - почтовое отделение №65. Днем получения выплаты ей было назначено 17 число каждого месяца. Пенсию ей либо приносят домой, либо она самостоятельно получает на ОПС. После получения ею в ноябре 2017 года первой выплаты, она обратилась в ПФР с заявлением о получении единовременной выплаты средств пенсионных накоплений - разовая выплата, возможна при выходе на пенсию. Сотрудники ПФР ей пояснили, что данная единовременная выплата ей будет начислена не ранее чем через 3 месяца и придет на ОПС вместе с пенсией. По ее подсчетам указанную единовременную выплату ей должны были выдать в феврале 2018 года, однако в феврале 2018 года она получила как обычно только сумму пенсии, без получения указанной единовременной выплаты. Не получив указанную единовременную выплату и в марте 2018 года она пошла в ПФР, где ей пояснили, что указанная выплата в сумме 15 388 руб. 98 коп. была перечислена на ОПС №65 и якобы ею получена в январе 2018 года. После этого она сразу обратилась на ОПС №65, где написала заявление о разбирательстве по факту не выплаты ей указанных денежных средств. В ходе допроса следователем ей предъявлено поручение №1057257 с датой доставки 17.01.2018 о выплате ей денежных средств в сумме 15 388 руб. 98 коп. В указанном поручении фамилия инициалы и подпись от ее имени выполнены не ею, указанную выплату она не получала. (Т.3 л.д. 40-42)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля г4, согласно которым она является пенсионером и помимо пенсии получает социальные выплаты. Среди социальных выплат у нее оформлена и выплачивается социальная выплата за возмещение оплаты ЖКУ. Днем выплаты пенсии являлось 18 число каждого месяца. Пенсию ей на дом приносил почтальон ОПС №65. При этом, одновременно с выплатой пенсии за текущий месяц, почтальон ей выдает денежные средства по социальным выплатам. Таким образом, она, получая пенсию, расписывалась сразу в трех поручениях за три вида выплаты. В январе и феврале 2018 года ей не были выплачены социальные выплаты за возмещение оплаты ЖКУ. Однако, в дальнейшем в марте 2018 года ей указанная выплата за февраль 2018 года была получена, но ей так и не была выплачена указанная социальная выплата за январь 2018 года. 19 марта 2018 года на ОПС №65 она написала заявление о разбирательстве по факту не выплаты ей указанной социальной выплаты за январь 2018 года. В последствии с Барнаульского почтамта ей пришел ответ о том, что согласно документам ей данная выплата якобы была выплачено на сумму 1924 руб. 01 коп. на сумму 78 руб. 04 коп. по двум поручениям №0030089, однако, данные выплаты она не получала. (Т.3 л.д. 50-52)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля в, согласно которым она является пенсионером и помимо пенсии получает социальные выплаты. Среди социальных выплат у нее оформлена и выплачивается социальная выплата за возмещение оплаты ЖКУ. Днем выплаты пенсии являлось 17 число каждого месяца. Пенсию ей на дом приносил почтальон ОПС №65. При этом, одновременно с выплатой пенсии за текущий месяц, почтальон ей выдает денежные средства по социальным выплатам. Таким образом, она, получая пенсию, расписывалась сразу в трех поручениях за три вида выплаты. В феврале 2018 года ей не была выплачены социальные выплата за возмещение оплаты ЖКУ. Она посчитала, что данная выплата ей будет выплачена в марте 2018 года, однако в марте 2018 году ей данную выплату не выдали. В этот же день ее внук от ее имени написал заявление на ОПС №65 с целью проведения разбирательства. В последствии с Барнаульского почтамта ей пришел ответ о том, что согласно документам ей данная выплата якобы была выплачено на сумму 2421 руб. 81 коп. на сумму 78 руб. 04 коп. по поручению №0004999, однако данную выплату она не получала. (Т.3 л.д. 55-57)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля а4, согласно которым что с апреля 2018 года она работает делопроизводителем Барнаульского почтамта ОСП УФПС Алтайского края - филиал ФГУП «Почта России». В ее обязанности, в том числе, входит хранение поручений о выдаче лицам имеющим право пенсионных и иных выплат. В Барнаульский почтамт поручения поступают с отделений почтовой связи уже готовые к хранению - перевязанные стопкой. При ней имеются документы, которые она может выдать. (Т.3 л.д. 60-62)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля п, согласно которым в Барнаульском почтамте она работает около 8 лет. Почтальоном 1 класса (по доставке пенсии) на ОПС №65 по адресу: 

<

...> она работает на протяжении около 6 лет. Почтальонов по доставке пенсии на ОПС №65 по вакансии 3 человека. С сентября 2017 года почтальонов по доставке пенсии работает постоянный состав: она, з, л 

В функции Барнаульского почтамта, как и всего ФГУП «Почта России», входит обработка регистрируемых почтовых отправлений, прием коммунальных платежей, продажа ТМЦ, выплата пенсий и других социальных выплат и др. 

Выплаты пенсий и других социальных выплат осуществляется на основании заключенных договоров с Управлением Пенсионного Фонда России и Министерством труда и социальной защиты населения. 

В информационно вычислительный центр Управления Федеральной почтовой связи по Алтайскому краю УПФР направляет сведения о начисленных пенсиях и других социальных выплатах. В дальнейшем из ИВЦ в адрес Барнаульского почтамта к началу каждого месяца поступают распечатанные поручения о выплате пенсии и другие социальных выплат индивидуально на каждое лицо, которому полагаются такие выплаты, а так же распечатанные реестры на каждое отделение почтовой связи по сформированным на ОПС участкам. В реестре выплат отражаются дата выплаты пенсии и номера поручений. На каждую дату и на каждый участок формируется отдельный реестр. В реестре выплат сведений о лица, которым полагаются выплаты, не указываются, данные сведения отражены в самих поручениях. Все поручения и реестры к началу месяца направляются в ОПС. Кроме того, Барнаульский почтамт на основании имеющихся графиков выплат направляет в УПФР сведения о ежедневной потребности в денежных средствах для осуществления выплат. В соответствии с данными сведениями УПФР перечисляет на расчетный счет Барнаульского почтамта определенные суммы денежных средств. В дальнейшем сотрудниками Барнаульского почтамта денежные средства снимаются с расчетного счета и в зависимости от потребности направляются с припроводительными письмами в ОПС. 

При получении денежных средств в ОПС, они передаются начальнику (его заместителю) ОПС. В дальнейшем начальник ОПС согласно графикам ежедневно в начале рабочего дня выдает почтальонам необходимые к выплатам денежные средства, о чем делается запись в книге Ф.55, в которой почтальон так же расписывается о получении денег. В случае если денежные средства, полагающиеся к выплатам, почтальонами не были вручены адресату, почтальон в конце рабочего дня должен их сдать начальнику ОПС, о чем так же делается отметка в книге Ф.55. При этом, почтальон при вручении выплаты адресату удостоверяется в личности адресата, передает адресату для подписания бланк поручения который состоит из двух аналогичных поручений, один из которых выдается адресату, а во втором адресат расписывается в получении выплаты. Второй экземпляр поручений, в котором расписался адресат, почтальон возвращает на ОПС и данные поручения на следующий день должны быть направлены в Барнаульский почтамт. 

Не врученные денежные средства по выплатам ежедневно должны возвращаться в Барнаульский почтамт. При этом в период с 03 по 26 число каждого месяца, если адресат не получил полагающуюся ему выплату в день согласно графику, у него до 26 числа остается возможность получить данную выплату, для этого адресат должен обратиться в ОПС и заказать выплату на последующие дни. Сотрудники ОПС по заявке адресата заказывают на данного адресата денежные средства, полагающиеся ему в качестве выплат в Барнаульском почтамте. Все поручения по невыплаченным выплатам хранятся на ОПС до 26 числа, после чего возвращаются в Барнаульский почтамт. 

Примерно с лета 2017 года книги Ф.55 на ОПС №65 велись очень плохо (то велись, то не велись) и к зиме 2017 года они уже не велись совсем. Постоянного участка по разноске пенсий нет, маршруты постоянно меняются. 

Согласно предъявленным ей для обозрения копиям поручений: 

поручение №934457 дата доставки 21.10.2017 на сумму 32 767 руб. 84 коп. предназначенные к выплате б1,

поручение №251225 дата доставки 06.11.2017 на сумму 19 548 руб. 70 коп. предназначенные к выплате х,

поручение №0026258 дата доставки 26.11.2017 на сумму 1 037 руб. 04 коп. предназначенные к выплате п1,

поручение №247548 дата доставки 18.12.2017 на сумму 15 853 руб. 87 коп. предназначенные к выплате п2, 

поручение №247640 дата доставки 18.12.2017 на сумму 19 247 руб. 11 коп. предназначенные к выплате п3, 

поручение №0008098 дата доставки 26.12.2017 на сумму 886 руб. 99 коп. предназначенные к выплате ш, 

поручение №0007435 дата доставки 26.12.2017 на сумму 1 828 руб. 08 коп. предназначенные к выплате ш1, 

поручение №0032889 дата доставки 26.12.2017 на сумму 1 083 руб. 41 коп. предназначенные к выплате ж, 

поручение №1057257 дата доставки 17.01.2018 на сумму 15 388 руб. 98 коп. предназначенные к выплате р,

поручение №27931 дата доставки 04.01.2018 на сумму 15 624 руб. 01 коп. предназначенные к выплате б, 

поручение №251225 дата доставки 06.01.2018 на сумму 19 910 руб. 51 коп. предназначенные к выплате х, 

поручение №42136 дата доставки 14.01.2018 на сумму 8 543 руб. 00 коп. предназначенные к выплате ш2, 

поручение №150995 дата доставки 16.01.2018 на сумму 21 646 руб. 55 коп. предназначенные к выплате к,

поручение №247640 дата доставки 18.01.2018 на сумму 19 959 руб. 57 коп. предназначенные к выплате п3, 

поручение №247548 дата доставки 18.01.2018 на сумму 16 440 руб. 67 коп. предназначенные к выплате п2, 

поручение №939391 дата доставки 17.01.2018 на сумму 21 697 руб. 46 коп. предназначенные к выплате д,

поручение №934457 дата доставки 21.01.2018 на сумму 16 383 руб. 92 коп. предназначенные к выплате б1, 

поручение №0004697 дата доставки 26.01.2018 на сумму 657 руб. 27 коп. предназначенные к выплате п2, 

поручение №0004697 дата доставки 26.01.2018 на сумму 1 230 руб. 00 коп. предназначенные к выплате п2, 

поручение №0004695 дата доставки 26.01.2018 на сумму 1 230 руб. 00 коп. предназначенные к выплате п3, 

поручение №0004695 дата доставки 26.01.2018 на сумму 657 руб. 27 коп. предназначенные к выплате п3, 

поручение №0007435 дата доставки 26.01.2018 на сумму 2 206 руб. 94 коп. предназначенные к выплате ш1, 

поручение №27427 дата доставки 17.01.2018 на сумму 12 131 руб. 23 коп. предназначенные к выплате к2, 

поручение №0003732 дата доставки 26.01.2018 на сумму 1 406 руб. 39 коп. предназначенные к выплате т, 

поручение №0003659 дата доставки 26.01.2018 на сумму 1 470 руб. 66 коп. предназначенные к выплате с, 

поручение №0018578 дата доставки 26.01.2018 на сумму 2 195 руб. 37 коп. предназначенные к выплате н, 

поручение №0014284 дата доставки 26.01.2018 на сумму 2 065 руб. 68 коп. предназначенные к выплате к3, 

поручение №1050558 дата доставки 17.01.2018 на сумму 60 925 руб. 74 коп. предназначенные к выплате к4, 

поручение №245828 дата доставки 16.01.2018 на сумму 22 650 руб. 04 коп. предназначенные к выплате к1, 

поручение №45151 дата доставки 09.01.2018 на сумму 13 514 руб. 17 коп. предназначенные к выплате г6, 

поручение №1051908 дата доставки 12.01.2018 на сумму 14 068 руб. 36 коп. предназначенные к выплате м 

Может пояснить, что ни по одному из предъявленных ей поручений она денежных средств адресатам не вручала, все адресаты ей знакомы по ее работе, визуально подписи за адресатов выполнены не адресатами, как и отметки за некоторых сотрудников ОПС. (Т.3 л.д. 68-72)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля л1 - почтальона 1 класса (по доставке пенсии) на ОПС №65 по адресу: 

<

...>, которые аналогичны показания свидетеля п (Т.3 л.д. 74-78)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля з -почтальоном 1 класса (по доставке пенсии) на ОПС №65 по адресу: 

<

...>, которые аналогичны показаниям свидетелей л1 и п (Т.3 л.д. 80-84)

Кроме того, виновность подсудимой подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля д1 от 13 июня 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 42-45, 65-66)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля ш4 от 14 июня 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 61-64)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля п1 от 18 июня 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 76-79)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля т от 19 июня 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 84-87)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля с от 21 июня 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 92-95)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля н от 25 июня 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 107-110)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля ж от 26 июня 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 115-118)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля г3 от 29 июня 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 125-128)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля г2 от 29 июня 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 135-138)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля ш1 от 02 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 144-147)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля б от 04 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 153-156)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля к3 от 04 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 162-165)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля б3 от 07 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 181-182)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля б от 07 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 187-188)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля к от 09 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 194-197)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля к2 от 10 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 203-206)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля ш от 13 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.2 л.д. 245-248)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля п3 от 16 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.3 л.д. 11-13)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля п2 от 16 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.3 л.д. 19-21)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля у от 19 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.3 л.д. 36-39)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля р от 20 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля были получены образцы почерка. (Т.3 л.д. 46-49)

Протоколом выемки у свидетеля д1 от 30 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля был изъят ежедневник с его свободными образцами почерка. (Т.2 л.д. 49-51)

Протоколом выемки у свидетеля ш4 от 30 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля была изъята расписка с ее свободными образцами почерка. (Т.2 л.д. 68-70)

Протоколом выемки у свидетеля в1 от 18 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля было изъято восемь документов со свободными образцами почерка м (Т.2 л.д. 231-233)

Протоколом выемки у свидетеля б4 от 30 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля было изъято три документа со свободными образцами почерка п2 (Т.3 л.д. 25-27)

Протоколом выемки у свидетеля а4 от 20 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля было изъято: заявление г4, заявление в, заявление ш, заявление р, поручение №1057257 дата доставки 17.01.2018 о выплате р, поручение №0008098 дата доставки 26.12.2017 о выплате ш (Т.3 л.д. 65-67)

Заключением эксперта №822 от 30 июля 2018 года, согласно которому ответить на вопрос «Кем, п1 или другим лицом, выполнена подпись в поручении №0026258 от 26.11.2017» не представляется возможным из-за несопоставимости исследуемой подписи с образцами. (Т.3 л.д. 103-106)

Заключением эксперта №810 от 28 июля 2018 года, согласно которому подпись в документе Почты России о выплате электронного перевода г2 вероятно выполнена не г2, а другим лицом. (Т.3 л.д. 112-116)

Заключением эксперта №811 от 28 июля 2018 года, согласно которому ответить на вопрос «Кем, г3 или другим лицом, выполнена подпись в документе Почты России о выплате электронного перевода г3» не представляется возможным из-за несопоставимости исследуемой подписи с образцами. (Т.3 л.д. 122-125)

Заключением эксперта №819 от 29 июля 2018 года, согласно которому ответить на вопрос «Кем, к или другим лицом, выполнена подпись в поручении №150995 от 16.01.2018» не представляется возможным из-за несопоставимости исследуемой подписи с образцами. (Т.3 л.д. 131-134)

Заключением эксперта №820 от 29 июля 2018 года, согласно которому ответить на вопрос «Кем, б3 или другим лицом, выполнена подпись в поручении №934457 от 21.10.2017» не представляется возможным из-за несопоставимости исследуемой подписи с образцами; подпись в поручении №934457 от 21.10.2017 выполнена не б, а другим лицом; рукописная запись в поручении №934457 от 21.01.2018 выполнена не б3, не б, а другим лицом. (Т.3 л.д. 140-144)

Заключением эксперта №812 от 28 июля 2018 года, согласно которому ответить на вопрос «Кем, с или другим лицом, выполнена подпись в поручении №0003659 от 26.01.2018» не представляется возможным из-за непригодности рукописной записи к идентификации исполнителя. (Т.3 л.д. 150-153)

Заключением эксперта №852 от 31 июля 2018 года, согласно которому ответить на вопрос «Кем, ж или другим лицом, выполнена подпись в поручении №0032889 от 26.12.2017» не представляется возможным из-за несопоставимости исследуемой подписи с образцами. (Т.3 л.д. 159-162)

Заключением эксперта №813 от 29 июля 2018 года, согласно которому рукописная запись в поручении №0003732 от 26.01.2018 выполнена не т, а другим лицом. (Т.3 л.д. 168-171)

Заключением эксперта №823 от 30 июля 2018 года, согласно которому ответить на вопрос «Кем, к2 или другим лицом, выполнена подпись в поручении №27427 от 17.01.2018» не представляется возможным из-за непригодности рукописной записи к идентификации исполнителя. (Т.3 л.д. 177-180)

Заключением эксперта №8111 от 31 июля 2018 года, согласно которому рукописная запись в поручении №939391 от 17.01.2018 выполнена не д1, а другим лицом. (Т.3 л.д. 195-198)

Заключением эксперта №8101 от 03 августа 2018 года, согласно которому рукописная запись в поручении №42136 от 14.01.2018 вероятно выполнена не ш4, а другим лицом. (Т.3 л.д. 204-209)

Заключением эксперта №8102 от 02 августа 2018 года, согласно которому ответить на вопрос «Кем, н или другим лицом, выполнена рукописная запись и подпись в поручении №0018578 от 26.01.2018» не представляется возможным. (Т.3 л.д. 215-218)

Заключением эксперта №8103 от 30 июля 2018 года, согласно которому ответить на вопрос «Кем, ш1 или другим лицом, выполнена рукописная запись и подпись в поручении №0007435 от 26.01.2018» не представляется возможным; ответить на вопрос «Кем, ш1 или другим лицом, выполнена рукописная запись в поручении №0007435 от 26.12.2017» не представляется возможным. (Т.3 л.д. 224-227)

Заключением эксперта №8105 от 03 августа 2018 года, согласно которому рукописная запись в поручении №0014284 от 26.01.2018» выполнена не к3; ответить на вопрос «Кем, к3 или другим лицом, выполнена подпись в поручении №0014284 от 26.01.2018» не представляется возможным. (Т.3 л.д. 233-236)

Заключением эксперта №8104 от 03 августа 2018 года, согласно которому рукописная запись в поручении №27931 от 04.01.2018» выполнена не б; ответить на вопрос «Кем, б или другим лицом, выполнена подпись в поручении №27931 от 04.01.2018» не представляется возможным. (Т.3 л.д. 242-245)

Заключением эксперта №8110 от 28 июля 2018 года, согласно которому подпись от имени у в документе Почты России о выплате электронного перевода у выполнена не у, а другим лицом. (Т.3 л.д. 251-254)

Заключением эксперта №8109 от 31 июля 2018 года, согласно которому подписи от имени п2 в поручении №247548 от 18.12.2017, в поручении №247548 от 18.01.2018, а так же рукописные записи в поручении №247548 от 18.12.2017, в поручении №247548 от 18.01.2018, в поручении №0004697 от 26.01.2018, в поручении №0004697 от 26.01.2018 выполнена не п2, а другим лицом. (Т.4 л.д. 13-16)

Заключением эксперта №8108 от 03 августа 2018 года, согласно которому рукописные записи и подписи от имени п3 в поручении №247640 от 18.12.2017, в поручении №247640 от 18.01.2018, в поручении №0004695 от 26.01.2018, в поручении №0004695 от 26.01.2018 выполнена вероятны не п3 (Т.4 л.д. 22-26)

Заключением эксперта №8107 от 03 августа 2018 года, согласно которому подпись от имени ш в поручении №0008098 от 26.12.2017 выполнена не ш (Т.4 л.д. 32-35)

Заключением эксперта №8106 от 03 августа 2018 года, согласно которому рукописная запись от имени р в поручении №1057257 от 17.01.2018 выполнена не р (Т.4 л.д. 41-44)

Ответом на запрос Барнаульского почтамта ОСП УФПС Алтайского края - филиал ФГУП «Почта России» от 19 июля 2018 года №8.6.16.2.2.-03/242, согласно которому представлено личное дело ФИО1 (ФИО2), копия должностной инструкции ФИО1, справка об отсутствии задолженности по заработной плате, копии табелей рабочего времени за период с июля 2017 года по январь 2018 года, копия устава ФГУП «Почта России», копия положения УФПС Алтайского края, копия положения Барнаульского почтамта, копия положения об ОПС. (Т.4 л.д. 49-134)

Ответом на запрос Барнаульского почтамта ОСП УФПС Алтайского края - филиал ФГУП «Почта России» от 25 июля 2018 года №8.6.16.2.16.-30/552, согласно которому представлены копии документов: акта сверки с ОПФР по АК за январь 2018 года, приказа начальника Барнаульского почтамта №23-п от 30.01.2018, акта проверки состояния основной операционной кассы, заключение комиссии по проведенному служебному расследованию, договоров УФПС Алтайского края с ОПФР по Алтайскому краю, договоров УФПС Алтайского края и УСЗН по г.Барнаулу, инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», порядка ведения кассовых документов в ОСП. (Т.4 л.д. 135-259)

Ответом на запрос Управления социальной защиты населения по г.Барнаулу от 27 июля 2018 года №10021, согласно которому представлены документы, содержащие информацию о назначенных гражданам социальных выплатах, копии платежных документов подтверждающих перечисление денежных средств на счет УФПС Алтайского края. (Т.5 л.д. 3-106)

Ответом на запрос Управления Пенсионного фонда РФ в г.Барнауле от 23 июля 2018 года №16465, согласно которому представлены документы, содержащие информацию о назначенных гражданам пенсионных выплатах. (Т.5 л.д. 109-177)

Ответом на запрос Отделения Пенсионного фонда РФ по Алтайскому краю от 01 августа 2018 года №11/2-11334, согласно которому представлены документы, содержащие информацию о перечислении денежных средств на выплату пенсий и иных выплат гражданам, копии платежных поручений. (Т.5 л.д. 180-239)

Ответом на запрос Барнаульского почтамта ОСП УФПС Алтайского края - филиал ФГУП «Почта России» от 06 августа 2018 года №8.6.16.2.16.-30/569, согласно которому представлены сведения о датах и времени проведения в оплату пенсий, пособий и переводов денежных средств граждан, в базе ПО ЕАС ОПС Барнаул 656065. (Т.5 л.д. 243-244)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 07 августа 2018 года, согласно которому осмотрены: Поручение №42136 дата доставки 14.01.2018 о выплате ш2, Заявление ш4, Поручение №0026258 дата доставки 26.11.2017 о выплате п1, Заявление п1, Поручение №150995 дата доставки 16.01.2018 о выплате к, Заявление к, Поручение №934457 дата доставки 21.10.2017 о выплате б1, Поручение №934457 дата доставки 21.01.2018 о выплате б1, Копия заявления б3, Поручение №27427 дата доставки 17.01.2018 о выплате к2, Заявление к2, Поручение №0003659 дата доставки 26.01.2018 о выплате с, Заявление с, Поручение №0032889 дата доставки 26.12.2017 о выплате ж, Заявление ж, Поручение №0003732 дата доставки 26.01.2018 о выплате т, Заявление т, Поручение №27931 дата доставки 04.01.2018 о выплате б, Заявление б, Поручение №0014284 дата доставки 26.01.2018 о выплате к3, Заявление к3, Поручение №0004695 дата доставки 26.01.2018 о выплате п3, Поручение №0004695 дата доставки 26.01.2018 о выплате п3, Поручение №247640 дата доставки 18.12.2017 о выплате п3, Поручение №247640 дата доставки 18.01.2018 о выплате п3, Заявление п3, Заявление п3, Поручение №0004697 дата доставки 26.01.2018 о выплате п2, Поручение №0004697 дата доставки 26.01.2018 о выплате п2, Поручение №247548 дата доставки 18.12.2017 о выплате п2, Поручение №247548 дата доставки 18.01.2018 о выплате п2, Заявление п2, Поручение №0008098 дата доставки 26.12.2017 о выплате ш, Заявление ш, Поручение №1057257 дата доставки 17.01.2018 о выплате р, Заявление р, Поручение №939391 дата доставки 17.01.2018 о выплате д, Заявление д1, Поручение №0018578 дата доставки 26.01.2018 о выплате н, Заявление н, Поручение №0007435 дата доставки 26.12.2017 о выплате ш1, Поручение №0007435 дата доставки 26.01.2018 о выплате ш1, Заявление ш1, Поручение №251225 дата доставки 26.11.2017 о выплате х, Поручение №251225 дата доставки 06.01.2018 о выплате х, Заявление х, Поручение №1051908 дата доставки 12.01.2018 о выплате м, Заявление м, Поручение №1050558 дата доставки 17.01.2018 о выплате к4, Поручение №45151 дата доставки 09.01.2018 о выплате г6, Поручение №245828 дата доставки 16.01.2018 о выплате к1, Заявление г4, Заявление в, Кассовый чек ФГУП «Почта России» выплата №12132, Документ Почта России электронного перевода г2, Копия заявления г2, Кассовый чек ФГУП «Почта России» выплата №12129, Документ Почта России электронного перевода г3, Копия заявления г3, Кассовый чек ФГУП «Почта России» выплата №12128, Документ Почта России электронного перевода у, Заявление г3, личное дело ФИО2 (Т.6 л.д. 1-77)

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана. 

Суд берет за основу показания подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствии и судебного заседания, которые согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз и другими.

Показания подсудимой ФИО1 в ходе предварительного расследования являются допустимыми доказательствами, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе, ФИО1 была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, была допрошена в присутствии защитника, который являлся гарантом соблюдения ее прав. ФИО1 было разъяснено право не свидетельствовать против себя. Какие-либо заявления, замечания в ходе допроса от участников следственных действий не поступали. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания представителя потерпевшего и свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Иные доказательства, в частности протоколы следственных действий, так же получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Производные от вышеприведенных доказательств - заключения судебных экспертиз, суд так же признает допустимым и достоверным. 

В соответствии с позицией государственного обвинителя, исключившего из объема предъявленного подсудимой обвинения квалифицирующий признак совершения хищения чужого имущества «лицом с использованием своего служебного положения», суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Так, уголовная ответственность за присвоение чужого имущества с использованием служебного положения наступает, если должностное лицо использует для хищения свои служебные полномочия, связанные с осуществлением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций. В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимая ФИО1 осуществляла полномочия в отношении вверенного ей имущества (денежных средств), выполняя производственные функции лица, которому денежные средства были вверены на основании договора о полной материальной ответственности. При этом, в судебном заседании не установлено осуществление ФИО1 организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций при исполнении ею должностных обязанностей по операциям с денежными средствами, для достижения корыстной цели использование служебных полномочий по распоряжению и управлению денежными средствами ей не требовалось и фактически такие полномочия ею использованы не были. Данный факт, помимо пояснений подсудимой ФИО1, подтвердила допрошенная в судебном заседании свидетель в - начальник ОПС №65, показав, что начальник ОПС выполняет, в том числе, функции простого оператора связи, у начальника есть своя касса, но он может сесть за любую другую кассу и работать под своим паролем, кроме того, любой из сотрудников ОПС может сесть за кассу начальника и также работать под своим паролем. Для того, чтобы взять денежные средства из кассы оператора, не обязательно нужно быть начальником ОПС, то есть быть наделенным организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями по распоряжению денежными средствами, теоретически деньги можно взять из любой кассы, если она открыта, доступ к денежным средствам в кассе будет у того человека, который на ней работает. Все имеющиеся в ОПС поручения к выплате, в том числе неисполненные (неоплаченные), всегда находятся в картотеке, которая расположена в операционном зале и к которой имеют доступ все операторы ОПС, то есть поручения из картотеки может взять любой оператор, для этого не обязательно быть начальником ОПС.

О наличии в действиях подсудимой ФИО1 квалифицирующего признака «в крупном размере» свидетельствует хищение ею денежных средств в сумме, которая превышает 250 000 рублей, указанной в п.4 примечания к ст.158 УК РФ. 

Поведение подсудимой ФИО1 в ходе судебного разбирательства не вызывает у суда сомнений в ее психическом здоровье, оно адекватно судебно-следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер, подсудимая понимает характер предъявленного ей обвинения, логически отвечает на поставленные вопросы, активно защищает свои интересы, а потому суд признает ФИО1 вменяемой, способной нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на отношения собственности, является умышленным и законом отнесено к категории тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает размер причиненного материального ущерба, а также исходит из того, что преступление является оконченным. 

Суд учитывает, что ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, занимается общественно-полезным трудом, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, а также по месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны, о чем свидетельствует, в том числе, почетная грамота, которой она была награждена, будучи начальником ОПС №65, за высокий профессионализм и мастерство, активное участие в совершенствовании и развитии почтовой связи России, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, к уголовной ответственности привлекается впервые, а также состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание подсудимой своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний по обстоятельствам совершенного преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также наличие двоих малолетних детей.

Суд не находит оснований для признания каких-либо иных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом установленных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, направленного против собственности, данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы на определенный срок. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит.

При определении срока наказания подсудимой, суд, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, ее искреннее раскаяние в содеянном, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить в отношении ФИО1 положения ст.73 УК РФ, поскольку цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, по мнению суда, могут быть достигнуты без ее изоляции от общества. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ.

По настоящему делу в отношении ФИО1 в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данного преступления в правоохранительные органы не доставлялась и не задерживалась, в связи с чем, подсудимая не ходатайствовала о зачете какого-либо времени в срок лишения свободы. 

Представителем потерпевшего г1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России» причиненного преступления имущественного ущерба в размере 455 527 рублей 94 копеек. В соответствии со ст.1064 ГК РФ Вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Поскольку судом установлено причинение преступлением ущерба в размере 455 527 рублей 94 копеек, при этом, ФИО1 добровольно возмещен ущерб в сумме 8 000 рублей, исковые требования представителя потерпевшего г1 судом признают законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в частично, в сумме 447 527 рублей 94 копейки.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ и считает необходимым вещественные доказательства по делу, находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего, оставить по принадлежности последнему, находящиеся в материалах уголовного дела - хранить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, назначив наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, 1 (один) раз в месяц являться в указанный орган для регистрации, в дни, установленные данным органом.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России» имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, в сумме 447 527 (четыреста сорок семь тысяч пятьсот двадцать семь) рублей 94 копейки.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: поручение №42136 дата доставки 14.01.2018 о выплате ш2, заявление ш4, поручение №0026258 дата доставки 26.11.2017 о выплате п1, заявление п1, поручение №150995 дата доставки 16.01.2018 о выплате к, заявление к, поручение №934457 дата доставки 21.10.2017 о выплате б1, поручение №934457 дата доставки 21.01.2018 о выплате б1, копию заявления б3, поручение №27427 дата доставки 17.01.2018 о выплате к2, заявление к2, поручение №0003659 дата доставки 26.01.2018 о выплате с, заявление с, поручение №0032889 дата доставки 26.12.2017 о выплате ж, заявление ж, поручение №0003732 дата доставки 26.01.2018 о выплате т, заявление т, поручение №27931 дата доставки 04.01.2018 о выплате б, заявление б, поручение №0014284 дата доставки 26.01.2018 о выплате к3, заявление к3, поручение №0004695 дата доставки 26.01.2018 о выплате п3, поручение №0004695 дата доставки 26.01.2018 о выплате п3, поручение №247640 дата доставки 18.12.2017 о выплате п3, поручение №247640 дата доставки 18.01.2018 о выплате п3, заявление п3, заявление п3, поручение №0004697 дата доставки 26.01.2018 о выплате п2, поручение №0004697 дата доставки 26.01.2018 о выплате п2, поручение №247548 дата доставки 18.12.2017 о выплате п2, поручение №247548 дата доставки 18.01.2018 о выплате п2, заявление п2, поручение №0008098 дата доставки 26.12.2017 о выплате ш, заявление ш, поручение №1057257 дата доставки 17.01.2018 о выплате р, заявление р, поручение №939391 дата доставки 17.01.2018 о выплате д, заявление д1, поручение №0018578 дата доставки 26.01.2018 о выплате н, заявление н, поручение №0007435 дата доставки 26.12.2017 о выплате ш1, поручение №0007435 дата доставки 26.01.2018 о выплате ш1, заявление ш1, поручение №251225 дата доставки 26.11.2017 о выплате х, поручение №251225 дата доставки 06.01.2018 о выплате х, заявление х, поручение №1051908 дата доставки 12.01.2018 о выплате м, заявление м, поручение №1050558 дата доставки 17.01.2018 о выплате к4, поручение №45151 дата доставки 09.01.2018 о выплате г6, поручение №245828 дата доставки 16.01.2018 о выплате к1, заявление г4, заявление в, кассовый чек ФГУП «Почта России» выплата №12132, документ Почта России электронного перевода г2, копию заявления г2, кассовый чек ФГУП «Почта России» выплата №12129, документ Почта России электронного перевода г3, копию заявления г3, кассовый чек ФГУП «Почта России» выплата №12128, документ Почта России электронного перевода у, заявление г3, хранящиеся в материалах уголовного дела (Т.6 л.д. 78-80) - хранить при деле; личное дело ФИО2, переданное на хранение представителю потерпевшего г1 (Т.6 л.д. 78-79, 81), - оставить по принадлежности последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: Н.М. Некрасова

Подлинник приговора находится в 

материалах уголовного дела № 1-6/2019

Индустриального районного суда г.Барнаула